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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin e studimit t¢ cikli¢ ¢8

aré Bachelor né “Inxhnieri Materiale” sfruar nga

Insitucioni i Arsimit té Larté Universiteti Politeknik i Tiranés

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti Politeknik i Tiranés

2 | Njésia baz€ gé e ofron: Departamenti i Prodhim Menaxhimit

3 | Emértimi i programit té studimit: Bachelor né “Inxhinieri Materiale”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: Shkres€ MASh Nr. 1583/1 Prot, daté

12.05.2006

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 180, dat€ 16.04.2021

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 Vite / 6 Semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé i€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t&€ kualifikimeve: Niveli 6

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 32 PAE/ 3 PAK v.a. 2018-2019
studimit: 32 PAE/3 PAK v.a. 2019-2020
Numri i studentéve: 63 v.a. 2019-2020

18 55 v.a. 2020-2021

51 v.a. 2021-2022
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERKSIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmblednés

Programi i studimit i ciklit t€ paré Bachelor né Inxhinieri Materiale ofruar nga Univeristeti
Politeknik i Tiranés €shté pjesé e Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike, Departamenti i Prodhim
Menaxhimit. Programi i studimit €sht€ hartuar né pérputhje té ploté me géllimin e objektivat e
tij dhe nuk bie ndesh me interesat kombétare t€ zhvillimit té arsimit té larté dhe t€ tregut té
punés. Ky program studimi: o

Ka filluar aktivitetin n€ vitin akademik 2005
Zgjat 3 vite akademike, realizohen 180 kredite, gjuha e zhvillimit t& programit: té
studimit €shté shqip.

Ky program studimi ésht€ hartuar n€ pérputhje dhe né zbatim t€ kuadrit ligjor né fuqi, t€ kohés.
Plani mésimor &shté i organizuar né 1éndé semestrale, té cilat vlerésohen me kredite sipas
sistemit ECTS. Programi studimit synon gjithashtu t'u japé€ studentéve njé pérgatitje me spektér
t€ gjeré, vecanérisht n€ fushén e Inxhinieris€¢ Materiale.

Ecuria e kétij programi né vite ka treguar qéndrueshméri, gjé qé tregohet dhe né numrin e
studentéve g€ pranohen ¢do vit, mesatarisht 50-70 studenté/vit. Niveli i larté i kualifikimit t&
stafit akademik qé angazhohet né kété program studimi €shté njé garanci mé shumé pér
vijushméring dhe géndrueshmériné e tij. Pjesa mé madhe e mésimdhénies mbulohet nga stafi
akademik efektiv, dhe vetém 2 staf akademik me kontraté angazhohen né két€ program studimi.

UPT ka garantuar pér studentét njé infrastrukturé bashkékohore’ (auditoré, laborator€,
biblioteka, zyra etj) por jo t€ mjaftueshme pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Ndértimi. Struktura akademike dhe ndihmés akademike mbéshtet studentét dhe stafin
akademik né pérparimin e tyre. Kjo strukturé pérmes akteve t€ brendshme rregullatore,
garanton barazi dhe transparencé t€ proceseve brenda UPT. Gjithashtu, studentét pérfshihen
né vendimmarrjen e UPT né t€ gjitha nivelet dhe sistematikisht iu merret mendim né lidhje me
cilésingé e mésimdhénies né UPT.

Nga UPT éshté né vémendje mbéshtetja e studentéve edhe pas diplomimit, pérmes rrjetit
Alumni dhe bashképunimeve té shumta qé ka me biznese e subjekte shtetérore e private té
fushés sé inxhinierisé dhe jo vetém.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i vlerésimit t€ jasht€ém (CVJ} &sht€ ngritur nga ASCAL mbéshtetur né kérkesén e -
Universitetit Politeknik t& Tiranes, regjistruar né protokollin e ASCAL. GVJ pérbéhet nga dy
anétaré: Dr. Egla Luca dhe Dr. Erion Luga, ku Koordinator teknik pér ASCAL né kété
proceduré vlerésimi éshté MSc. Juna Mengri.

Ekspertét e vlerésimit t€ jashtém jané pérzgjedhur duke patur né konsideraté kompetencat
profesionale né lidhje me fushén e kétij programi studimi, eksperienca e tyre né vlerésime t€
programeve té studimit, integriteti profesional, mungesa e konfliktit t& interesit pér té siguruar
paanshméri dhe objektivitet né gjykim dhe né vlerésim.

GVJ, né punén e tij, ka shfrytézuar “Raportin e vlerésimit t€ brendshém” t€ hartuar nga Grupi
i Vlerésimit té Brendshém (GVB), i ngritur prané Departamenti i Prodhim Menaxhimit, si dhe
dokumentacionin né Dosjen e Vetévlerésimit (DVV) qé shogéronte kété raport. Né kuadér té
hartimit t€ raportit, grupi ka vepruar me ndarje pune, detyrash dhe pérgjegjésish té€ pércaktuara
garté pér secilin anétar. Té dhénat e véna né dispozicion pérmes DVV u diskutuan dhe u
verifikuan gjaté takimeve vlerésuese t€ zhvilluara 05 Korrik 2022, n€ kujdesin e koordinatorit
teknik t¢ ASCAL. Institucioni kishte marré té gjitha masat pér realizimin me sukses té
takimeve, né pérputhje me agjendén e vizités.

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t&¢ dokumentacionit t€ DVV, si dhe t&
informacionit t¢ mbledhur dhe diskutuar gjaté takimeve me pérfaqésuesit e Institucionit.

ME daté 22/11/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 186/37 Prot., daté
22/11/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.
UT kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 13/12/2022.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

Standardi 1.5 Kriteri 3 - Rekomandimi géndron pasi né -asnjé. prej anekseve nuk detajohet
“lesson learned” mésimet e fituara apo eksperiencat e mara nga secila prej marréveshjeve té
bashképunimit

Standardi 2.4 Kriteri 5 - GVJ ka dhéné njé konstatim mbi gjéndjen faktike t€ praktikave
profesionale. Konstatimi géndron

Standardi 3.1 Kriteri 2 - Rekomandimi géndron pasi vlerésimi i stafit akademik nga studentét
ishte njé céshtje mjaft e diskutuar gjaté takimit me studentét. Ata u shprehén qé né disa raste
nuk jané ndjeré té lirshém té shprehin mendimin e tyre. Ky rekomandim é&shté mjaft i
réndésishém té ndiget. '

Standardi 3.1 Kriteri 4 - Rekomandimi géndron pasi gjaté takimit me studentét na u tha qé pér
njé profesor béjné vetém njé vlerésim, edhe nése profesori jep mé shumé se njé lénde.

Standardi 3.6 Kriteri 2 - Rekomandimi géndron pasi edhe veté IALEshté shprehur gé sistemi
elektronik i testimit dhe vlerésimit mungon pér kété program studimi.
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Standardi 3.6 Kriteri 8 - Rekomandimi géndron pasi edhe gjaté takimit me stafin akademik u
shpreh gé studentét nuk nxiten t& ankimojné nota. Gjaté takimit me studentét na u shpreh
- ndjenia e hezitimit pér t€ ankimuar nota Sl s

Standardi 3.8 Kriteri 5 - GVJ ka shprehur né raport até cka studentét shprehén gjaté takimit.
Rekomandimi géndron

Standardi 3.8 Kriteri 6 - GVJ pranon komentin e IAL dhe pérditéson raportin

Standardi 3.8 Kriteri 10 - Rekomandimi qéndrqn

Standardi 4.4 Kriteri 4 - Rekomandimi géndron, pasi GVJ i referohet gjéndjes aktuale té
bibliotekave.

Standardi 4.4 Kriteri 6 — Ashtu si né Standardi 4.4 Kriteri 4, Rekomandimi géndron. Gjithashtu
edhe studentét e shprehén disa heré qartazi qé nuk kané informacion né lidhje me bibliotekat.

Standardi 5.3 Kriteri 4 — Pér té njéjtat arsye si mé lart Rekomandimi géndron.

Standardi 5.3 Kriteri 5 — Rekomandimi géndron.

Standardi 5.4 Kriteri 4 — Rekomandimi géndron, sepse plotésimi i regjistrave né ményré té
rregullt €shté kusht, pavarésisht sistemit digjital q¢ IAL mund té perdoré.

Standardi 5.5 Kriteri 4 — Rekomandimi géndron

Standardi 5.5 Kriteri 5 — Bazuar né€ argumentet e dhéné né RVJ, Rekomandimi géndron.

Standardi 6.1 Kriteri 2 — Si dhe pohohet nga GVB, Rekomandimi géndron.

Standardi 6.1 Kriteri 4 — Ashtu si mé lart, Rekomandimi géndron.

Standardi 6.2 Kriteri 2 — Pavarésisht argumenteve t€ GVB, sipas GVJ moskryerja e asnjé
-ndryshimi né kurrikul pér njé periudhé 17 vjecare tregon qé kurrikula nuk ka reflekutuar
zhvillimet teknologjike t€ késaj periudhe. Rekomandimi géndron.

Standardi 6.3 Kriteri 3 — GVB nuk ka paraqitur argument, Rekomandimi géndron.

Standardi 6.4 Kriteri 4 — Bazuar né cka éshté shprehur né RVJ, GVJ mendon se ky aspekt duhet
ndjekur me shumé kujdej nga IAL, Rekomandimi géndron.

Standardi 6.4 Kriteri 5 — Bazuar né cka éshté shprehur né RVJ dhe né mungesén e reflektimit
té zhvillimeve teknologjike né ndryshime t€ kurrikulés GVJ shprehet se Rekomandimi

géndron.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Inxhinieri

Materiale”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Institucioni  ofron

Kriteri 1.
programe studimi gé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Neépérmjet konsultimit me dokumentacionin bazé t€ dosjes sé
vetévlerésimit (DVV) si dhe gjetieve gjaté vizit€s né institucion
(Minutat e takimeve), GVJ konkludon g€ programi i studimit Bachelor
né "Inxhnieri Materiale" ofron njé kurrikulé mésimore konkuruese,
programe 1éndésh té pérditésuara e me nivel pedagogjik e shkencor t&
miréasimilueshém, infrastrukturé e logjistiké t€ pérshtatshme dhe cilési
produkti té kérkuar né tregun e punés dhe t€ mirépritur nga nivelet e
tjera té studimit profesional. Cilésia e kétij produkti dhe angazhimi i tij
né pérdorimin e njohurive t€ fituara éshté né pérputhje t€ ploté me
interesin kombétar. Programi i studimit Bachelor né “Inxhnieri
Materiale” éshté konceptuar né pérputhje me vizionin e UPT, sipas té
cilit arsimi i larté ka njé rol parésor e unik né pérmiré€simin e kohezionit
social té njé vendi.

Referencé: DVV (aneksi 000: 001, 002; 011; 008, 009; 010

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare. o

Programi i studimit (PS) Bachelor né “Inxhnieri Materiale” ka
funksionuar si i tillé qysh nga viti 1974 (Inxhinieri Metalurgjie). Ne
vitin 2005, pas ristrukturimit n€ sistemin 3+2, programi u riemértua ne
Inxhinieri Materiale. Produkti i tij tashmé ka identitet t€ qarté dhe éshté
integruar plotésisht né¢ komunitetin e profesionistéve té€ fushés sé
materialeve. Si i tillé, referuar RVB dhe planeve strategjike t&
Universitetit, ai ka déshmuar se &ésht€ né vazhdén e ruajtjes dhe
konsolidimit t& vlerave akademike e shkencore te degés s¢ origjinés
dhe UPT Referencé: DVV (aneksi 000; 001; 002, 010)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVIJ konsultoi jo vetém kurrikulén aktuale dhe syllabuset e 1éndéve,
por edhe planet strategjike t€ institucionit dhe njésisé bazé. U gjet qé
ky PS éshté konkurues n€ kuadrin kombétar dhe ka ambicien t€ mbetet
i tillé né fushén e Inxhinierisé s€ materialeve. Né kété perspektivé duket
qarté qé ky PS zhvillohet n€ pérputhje me géllimin dhe misionin e
institucionit.

Referencé: DVV (aneksi 000; 001, 002; 007, 008, 009; 010; 011, 024;
040; 039; 023)

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

Referuar kurrikulés sé keétij programi studimi, konstatohet qé ajo éshté
hartuar e tillé gé t€ nxjerr€ produkt sa mé cilésor, ndérsa referuar
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dhe pér t€ nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

angazhimit t€ produktit t€ kétij PS konstatohet, g€ ai ka kompetencén
e duhur pér té nxitur zhvillimin ekonomik kudo ku ai angazhohet, si
pershembull- - industri
shkencor). _ :
Referencé: DVV (aneksi 000, 001002, 010; 011; 024; 040, 039, 023)

prodhimi materialesh, akademi (kerkim

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t€ veté
institucionit.

Referuar planit strategjik t&¢ UPT, pér periudhén 2019 - 2024, lidhur
me vizionin, prioritetet dhe objektivat strategjike, si edhe planin
strategjik té€ fakultetit (FIM), GVJ konstaton qé PS Bachelor né
"Inxhnieri Materiale" ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillimin e institucionit. Ne planin strategjik te FIM
cilesohet (Pika 1.2 Misioni) “Ofrimi i studimeve né té tre ciklet e
studimit né fushat e inxhinierisé mekanike, inxhinierisé sé
materialeve dhe té inxhinierisé tekstile dhe modés dhe inxhinierisé
ekonomike, ;
Kérkimi shkencor né fushat e teknologjisé mekanike, energjetikes,
transportit, tekstile,
menaxhimit té sipérmarrjeve industriale; .

Ofrimi. i shérbimeve pér industriné né formén e studimeve,
ekspertizave, kontrollit té cilésisé dhe konformitetit té produkteve
industriale; ”. Po ashtu ne misionin e UPT, perfshihen te gjitha
stategjithe e FIM dhe programit te studimit.

Referencé: Planit strategjik UPT dhe FIM ( anex 002 ; 004; 006,
010; 007)

It

shkencés sé materialeve, inxhinierisé

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté drejtimet
prioritare  akademike t€ tij dhe
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim té€ kétyre t€ fundit.

GVIJ konsultoi paraprakisht statutin e institucionit, rregulloren e tij,
si edhe rregulloren e njésis€ bazé pér programin e studimit (PS)
Bachelor né “Inxhnieri Materiale”. Zbatimi i pércaktimeve statutore
dhe rregullores s€ institucionit konstatohej edhe né standartizmin e
ményrés sé hartimit t€ dokumentacionit t& njésisé bazé. Programi i
studimit eshte ne linje me statusin dhe rregulloren ¢ UPT, me
specifikisht ne Nenin 55 thuhet Programet e ciklit t€ paré té
studimeve:

1. Programet e ciklit t& paré t€ studimit, referuar nivelit 6 t€ Kornizés
Shqiptare t€¢ Kualifikimeve, organizohen me jo mé pak se 180
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-.I-fushén e arsimimit t€ kryer.

kredite evropiane (ECTS). Kohézgjatja normale e tyre €shté tri vite
akademike dhe né pérfundim léshohet diploma “Bachelor” né

2 Studentét né programet e ciklit t€ paré té studlmeve dlplomohen
me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Né
rregulloret ¢ programeve té studimit t€ ciklit t& paré pércaktohen
ményra e diplomimit, kriteret dhe procedura e diplomimit.
Referencé: DVV (aneksi 001; 002, 004, 006, 007,.015; 009, 008;
010)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Universitetit Politeknik i Tiranes u krijua ne vitin 1991, si vazhdim
i Institutit te Larte Politeknik ne Tirane. i cili permbante 3 dege in
xhinierike: Degen e Inxhinierise Mekanike, Degen e Inxhinierise
Elektrike dhe Degen e Inxhinierise sé Ndertimit. Fakulteti i
Inxhinierise Mekanike éshté nje nga 4 fakultetet themelues te
Universitetit Politeknik te Tiranes (UPT). Ne Fakultetin e
Inxhinierise Mekanike. éshté perfshire edhe formimi universitar ne
fushen e Materialeve, qe ka nje histori te gjaté zhvillimi prej vitit
1969 me ngritjen e Katedres se Metalurgjise dhe njekohesisht te
deges se studimeve per Inxhinieri Metalurgjike. Te diplomuarit e
pare, Inxhiniere Metalurg, i perkasin vitit 1974. Né kété kuadér
GV], referuar dokumentave t& DVV-s€, konstaton qé PS Bachelor
né “Inxhnieri Materiale”, i cili ofrohet nga Departamenti i Prodhim
Menaxhimit, si njési bazé, dhe Fakulteti Inxhinierisé¢ Mekanike, si
njési kryesore, €shté né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike té Universitetit Politeknik t€ Tiranés. Reference: DVV
(aneksi 000, 001, 002, 007; 005; 015)

Kriteri 1. Programet e studimeve kané

objektiva té pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,

aftésité dhe kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né pérfundim
t¢ programit t€é studimit dhe g
karakterizojné profilin e programit.

Referuar RVB-s€ si dhe gjetjeve gjaté vizités né institucion, GVJ
konstaton qé programi i studimit Bachelor né "Inxhnieri Materiale"
ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin profesional té
studentéve duke i aft€suar ata né zbatimin e njohurive t€ marra né
té gjitha 1éndét e kurrikulés, duke nxitur pasionin pér t’i thelluar
njohurité né ciklet e tjera t€ studimeve, duke formuar koncepte té
qarta pér dobing€ e punés né ekip, duke rritur pérgjegjésiné né
vlerésimin e rezultateve té€ analizave laboratorike, duke njohur
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konkurencén né tregun e punés, dhe duke i ndérgjegjésuar pér

réndésiné dhe dobiné e produkteve t€ tyre. Referuar objektivave t€

pércaktuara si koncepte themeloere né syllabyset e 1éndéve,

kostatohet qé né kété PS synohet t’u jepen studentéve dije, aftési

dhe kompetenca profesionale qé karakterizojné profilin e tij si:

1. aftési pér té zbatuar njohuri té matematikés, disiplinave
shkencore dhe inxhinierike;

2. aftési pér té hartuar nj€ sistem pérbérés ose proces né
pérmbushje t€ nevojave t€ déshiruara;

3. aftésipér té funksionuar n€ ekipe multidisiplinare ;

4. aftési pér té identifikuar, formuluar dhe zgjidhur probleme
inxhinierike;

5. pérceptim té pérgjegjésisé profesionale dhe etike;

6. aftési pér té komunikuar n€ ményré efektive;

7. edukim pér té kuptuar ndikimin e zgjidhjeve inxhinierike né
njé kontekst global dhe shogéror;

8. njohje t& nevojés dhe disponim t€ aftesis€ pér t'u perfshiré né
mésimnxénie pérgjaté gjithé jetes;

9. pérditésim té njohurive bashkékohore;

10. aftési pér t€ pérdorur teknikat dhe mjetet moderne inxhierike
té€ nevojshme pér punén si inxhinieré materialesh et;.

Referencé: Dokumentet e DVV (RVB; aneksi 023)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t€ pérfshijné: té
dhéna nga komunikimi - zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, té dhéna mbi punésimin real

té studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

GV konstatoi g¢ institucioni kryen studime pér tregun e punés.
Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani
t& ndryshme té& fushés sé materialeve e rrotull saj. Kéto marréveshje
jané njé bazé e miré pér punésimin e ardhshém t€ t& diplomuarve.
Gjithashtu né kuadér t€ marréveshjeve, referuar dokumentit 066,
UPT ka kryer njé numér t€ konsiderueshém mobilitetesh stafi dhe
studentésh. Gjaté vizites né instutucion, na u theksua qé PS ka
funsionuar prej shumé vitesh né bashkepunim me njé IAL
Gjermane, dhe tani po vazhdon bashképunimin me IAL franceze.
Marréveshjet jet€sohen edhe népérmjet rrejtit alumni i cili
mundéson shtimin e numrit t€ bashképunimeve

Referencé: DVV (aneksi 004; 031, 049, 066, 051, 032; 110)

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve t€
| studimit, rezultatet e pritshme t€ té
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
gé u pérgjigien nevojave t€ tregut té
punés dhe leht8sojné punésimin e
studentéve.

Né aspektin formues objektivat e PS Bachelor né “Inxhnieri
Materiale” synojné t’u sigurojné studentéve dhe té diplomuarve
dije profesionale, zot€si né pérdorimin e tyre, kuptim dhe zgjidhje
té problemeve ne prodhimin dhe implementimin te shumé
materialeve, déshir€é dhe ambicje pér t€ njohur e pérvetésuar
informacionin bashkékohor etj. Realizimin e kétyre objektivave
GVIJ e konstaton té arriré bazuar né informacionet ¢ siguroi pér
produktin e deritanishém, si dhe duke analizuar kurrikulén
ekzistuese, syllabuset e 1éndéve t€ veganta, né kategorizimin e tyre
A, B, C, D dhe E, duke shqyrtuar planet strategjike t€ zhvillimit si

7
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dhe duke paré angazhimin konkret si té personelit akademik e
ndihmés ashtu edhe t€ studentéve.

| Referencé: DYV (aneksi 010,.023; 024, 011; (81

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj€ programi studimi né njé
fushé té caktuar.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri, GVJ iu referua gjetjeve né

RVB si dhe informacioneve t€ marra gjaté vizité€s né institucion.

Nisur nga kéto, GVJ konstaton qé Institucioni i ka burimet,

kapacitetet dhe pérvojén e duhur pér t€ ofruar programin e studimit

Bachelor né “Inxhnieri Materiale”. Né RVB burimet pérvoja dhe

kapacitetet e UPT paragqiten si mé poshté:

Burimet Infrastrukturore: Mjedise pér studentét (auditor€, klasa pér

leksione dhe seminare, laboratorpér kryerjen e disa provave,

laboratoré informatike, biblioteké, mjedise pér fotokopjim/librari,

zyra pér informimin e studentéve, mjedise sociale dhe sportive);

Mjedise pér stafin‘ (zyra, sallat e mbledhjeve, mjedise pér

personelin e shérbimit, mjedise ¢lodhése).

Shérbime IT :

Burimet njerézore: Numri i duhur i anétaréve té stafit akademik, me

njé pérvojé t€ pérshtatshme né disiplinat specifike t€ inxhinierisé s€
ndértimit.. . . . : ,
Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti Inxhinieris€ Mekanike.

NE strukturén pérbérése t€ tij pérfshihet edhe Departamenti i

Prodhim Menaxhimit (pérgjegjés pér programin e studimit).

Per vitin akademik 2019-2020 Tabela 7:
Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe ai efektiv pér programin e
studimit (32 pedagogé PAE dhe 3 PAK) pérbéhet nga:

- 4 Profesoré Dr. PAE dhe 0 PAK

- 5 Profesor€ t&€ Asocivar Dr. PAE dhe 0 PAK

- 19 Doktoré/PhD PAE dhe 1 PAK

- 3 MSc. PAE dhe 2 PAK

Per vitin akademik 2018-2019 Tabela 7

Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe ai efektiv pér programin e
studimit (32 pedagogé PAE dhe 3 PAK) pérbéhet nga:
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- 4 Profesoré Dr. PAE dhe 0 PAK

- 5 Profesoré t& Asociuar Dr. PAE dhe 0 PAK
- 19 Doktorg/PhD PAE dhe 1 PAK

- 3 MSc. PAE dhe 2 PAK

Po te njéjtat shifra jané pér vitin akademik 2017- 2018

Gjaté vizités né institucion GVJ konstaton ekzistencén dhe
pérdorimin me efektivitet si té€ pérvojés ashtu edhe burimeve e
kapaciteteve. :

Gjate vizites ne IAL u kerkua plotesimi i anekseve te dorezuara,
perfshire edhe numrin e stafit akademik per vitin akademik 2020-
2021 dhe 2021-2022. Ky informacion nuk u vu ne dispozicion per
shqyrtim. IAL nuk vuri ne dispozicion tabelat per stafin akademik
te Dep apo dhe pergjegjes te programit te studimit per v.a. 2020-
2021 dhe 2021-2022.

Referencé: DVV (RVB tabela pérmbledhése nr 7; aneksi 072; 075;
054, 034;

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet t€
jeté né pérputhje me fushén akademike e
t¢  njésis€  kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas  klasifikimit/ kodifikimit té
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

kérkimore

GV konstatoi qé fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit Bachelor né “Inxhnieri Materiale” €shté né pérputhje me
fushén kérkimore-shkencore dhe akademike t€ Fakultetit t€
Inxhinieris€ Mekanike, si edhe t€ Departamentit t€ Prodhim
Menaxhim. Eshté kryer kodifikimi i 1éndéve si¢ parashikohet nga
dispozitat e nenit 86 t€ ligjit Nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipéris€". Referencé: DV (RVB; 006)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé baz€, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t€ programeve
t¢ studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésit€ bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri GVJ iu referua gjetjes né RVB
ku shkruhet se programi i studimit Bachelor né “Inxhnieri
Materiale” ofrohet nga Departamenti i Prodhim Menaxhimit, i cili,
sipas ligjit t€ arsimit t€ lart€, €shté njési bazé e Fakultetit té
Inxhinierisé Mekanike. Departamenti ka té drejté té jap€ grada
universitare, duke ofruar trajnime akademike pér studentét dhe
promovon kérkime shkencore né nivelin mé té lart€. Departamenti
ofron programe studimi n€ nivelin Bachelor dhe Master.
Departamenti mirépret studentét qé¢ déshirojné t& studiojné pér
programet e studimit né pérputhje me kérkesat e legjislacionit té
arsimit té larté n€ Shqipéri, si dhe me procesin Evropian té
Bolonjés dhe Sistemin Evropian té Transferimit t€ Krediteve.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhnieri Materiale” éshté né pérputhje me fushén
kérkimore dhe akademike t€ Departamentit t&€ Prodhim Menaxhim.
NE planin strategjik t& kétij departamenti GVJ gjeti objektivat dhe
synimet e departamentit lidhur me zhvillimin e PS Bachelor né
“Inxhnieri Materiale”. Eshté kryer kodifikimi i léndéve sig
parashikohet nga dispozitat e nenit 86 t& ligjit Nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
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Kriteri 1. [Institucioni pér
hartimin,  mbikéqyrjen  dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes njésive €
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive  respektive  dhe
analiz€s s€ vazhdueshme t€ punés
S€ tyre.

larté né Republikén e Shqipérise". Referencé: DVV (RVE; 006;
008 009)

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB, si dhe mori
informacione plotésuese gjaté vizités né institucion. GVJ konstaton se né
Universitetin Politeknik t€ Tiranés ka marrédhénie bashképunimi
funksionale midis t€ gjitha njésive kryesore e ato bazé brenda
institucionit. Njésité€ bazé té kétij institucioni, ndér to edhe Departamenti
i Prodhim Menaxhimit, organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore
shkencore né koordinim t€ plot€ mé njésit€ kryesore (fakultetet). N
rastin konkret GVJ u informua pér nj€ séré aktivitetesh me pjes€émarrje t€
studentéve e pedagogéve. Bashk€punimi ésht€¢ i njehsueshém né
aktivitetet e promovimit t€ institucionit, n€ koordinimin e trajnimeve,
objektivat pér rritjen e cilésis€ s€ botimeve shkencore si dhe né
pérdorimin e ambienteve t€ pérbashkéta. GVJ konstaton g€ ky
bashképunim éshté i géndrueshém dhe efikas. GVJ konstatoi shkresa
zyrtare dhe marréveshje té shkruara qé rregullojné bashkéveprimin
e brendshém midis njésive bazé dhe atyre kryesore né UPT.
Reference: Dokumentetet e DVV, Protokolli i takimeve gjaté vizités né
Institucion, anex 004, 048; 005; 104; 082)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét ¢ biznesit vendés
dhe/ ose té huaj.

Pérveg gjetjeve né DVV, lidhur me bashképunimin e institucionit me
institucione homologe, brenda e jasht€ vendit, si dhe aktorét e biznesit,
vendés e t€ huaj, né realizimin e objektivave t€ procesit mésimor e
formues té studentéve, GVJ u informua konkretisht edhe gjaté takimit me
pérfagésuesit e zyrés s€ projekteve e marrédhénieve ndérkombétare, ku
mésoi se kjo zyré ka funksion koordinues pér projektet, duke u fokusuar
si né projektet e brendshme ashtu edhe né ato t€ jashtme.

Aktualisht UPT ka 34 marréveshje aktive bashképunimi né kuadér té
programit Erasmus +. Né kuad€r t€ programit t€ studimit jan€ aktive
shumé marréveshje me biznese t€ ndryshme si EVEREST, ALUMIL,
ELBA LAB, etj. IAL po punon pér realizimin e njé programi t€ dyfishté
studimi me Universitetin e Tuscia né Itali
Referencé: DVV (annex 049), Minutat e
Institucion

takimeve gjaté vizités né
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Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
-| studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té

GVJ mésoi se né ¢do fundviti akademik praktikat vlerésohen nga njé
komision i posagém dhe nga veté studentét me ané té njé formulari, nga i
cili merret njé informacion né lidhe me efektshmériné e realizimit té
praktikave. Institucioni nuk harton njé raport t€ dedikuar analitik pér
pétfitimin nga marréveshjet e bashképunimit por kéto ceshtje diskutohen
né asamblené e personelit akademik. GVJ rekomandon gé institucioni ¢do
fund viti té hartojé njé raport pér pérfitimet e marréveshjeve té
bashképunimit né funksion té realizimit té programit té studimit Bachelor
né “Inxhinieri Materiale”, Referencé: DVV (aneksi 049, 050)

realizimit t€ programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie © zyrtare e

bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés

Bazuar né DVV, GVJ mésoi se bashképunimi me punédhénésit, pér
kryerjen e praktikave profesionale éshté vendosur pérmes marréveshjeve
té shkruara, por jo detyruese. UPT ka rreth té tille ma kompani dhe
institucione. Njé rol té réndésishém né realizimin e praktikés ka edhe
pedagogu pérpgjegjés i cili éshté personi pérgjegjés i caktuar nga
Drejtuesi i Departamentit dhe Koordinatori i programit té studimit pér t&
drejtuar, mbikéqyrur dhe vlerésuar aktivitetin e studentit gjaté praktikés
profesionale. Reference: DVV (aneksi 049; 031, 051; 652 053)

specifike t€ programeve té
studimeve qé ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme  pér studentét e

diplomuar né€ bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e ’»pérmliushjes; 5_ sé

Bazuar n€ DVV dhe né bisedat e kryera gjat€ vizit€s n€ institucion, GVJ
mésoi se UPT organizon trainime profesionale pér studentét, kryesisht né
formén e leksioneve té hapura, gjaté té ciléve specialisté t€ huaj dhe
vendas sjellin pérvojén e tyre pér stafin. FIM ka 3 kurse t€ formimit t&
vazhduar, deparatamenti i prodhim menaxhim ofron kursin e formimit t&
vazhduar né “ Vlerésim i linjave teknologjike makinerive dhe pajisjeve”.
Lidhur me prograinin e studimit, vlen t€ theksohet ftesat q€ IAL ju bén
kompanive t€ ndryshme t€ vijné dhe t€ prezantojn€ produktet dhe
teknologjité e tyre. Gjaté vizités né IAL na u tha q€¢ EVEREST ka sjellg
pérfaqésuesit e tyre pér t& zhvilluar leksion t€ hapur.

Referencé: DVV (aneksi 039), protokolli i takimeve gjaté vizités né
Institucion

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés I
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TK PARE BACHELOR

dardi IL. 1 ngramet e stud:
ore kombétare né fuqa pér

ey T——

ikimet ligi ore e pémaktimetf

» o

’f’gi;ame studimi.

Kriteri 1. Programet e studimit jané
t€ organizuara né 1éndé e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né "Inxhnieri Materiale" &shté i
strukturuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra t€ rregullt.

Zhvillohen gjithsej 37 1éndé té ndara sipas 3 viteve (13 1éndé né vitin e
paré; 12 1éndé né vitin e dyté; 12 1éndé né vitin e tret€). N& 37 léndét
qé parashikohen né planin mésimor pérfshihen edhe punimi i diplomés,
si edhe praktika profesionale. Lénd€ t€ detyrueshme jané 35. Lénd€ me
zgjedhje jané 2. Organizimi i PS Bachelor né Inxhinieri Materiale béhet
né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 pér "Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé" dhe akteve nénligjore né fuqi. Organizimi i PS Bachelor né
Inxhinieri Materiale béhet né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015 pér "Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé€" dhe akteve nénligjore
né fugi. Duke iu referuar kurrikulés programit t€ studimit dhe
rregullores sé programit té studimit vérehet q€ programi i studimit
Bachelor né Inxhinieri Materialesh ésht€ organizuar né 1€ndé e module
dhe té vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€
Krediteve (ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS. Bazuar
né Rregulloren e organizimi t€ programit t€ studimit, kreditet ECTS té&
¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese pérllogariten duke
mbajtur parasysh ngarkesén né oré mésimore né€ auditor, si dhe punén
individuale gqé duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e té gjitha
detyrimeve t& parashikuara né programin e léndés. Njé kredit éshté 25
oré mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, projekt/ detyra, veprimtari t€ tjera
formuese brenda disiplings), si dhe oré€ pune individuale té studentit.
Prbgrami zhvillohet né pérputhje me programin e licencuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Referencé: DVV (Tabela 7 né tabelat
permbledhése; aneksi 010; 011, 023)

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit té paré synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Bazuar né planin mésimor, si edhe né programet e 1éndéve mund té
arrihet né pérfundimin se programi i studimit Bachelor né Inxhinieri
Materialesh siguron formimin e shprehive t€ veganta né njé gameé té
gjere specialitetesh t€ pérshtatshme pér ambiente t€ ndryshme pune né
analizé, prodhim dhe menaxhim t€ materialeve t€ ndryshme, t&
shérbimeve pér kontrollin e materialeve si dhe testimin e tyre né sektoré
té ndryshém industrial. Punédhénésit e ardhshém pérfshijné, por nuk
kufizohen vetém né€ kompanit€é prodhuese t€ materialeve, firmat
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késhilluese, firmat industriale, agjensité e ndryshme geveritare, etj. T€
diplomuarit gjithashtu fitojné kompetencat e nevojshme pér té
vazhduar karrierén e tyre-akademike.

Referencé: DVV (aneksi 049, 031; 051, 052, 053, 010)

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t€ par€ japin njohuri té&
pérparuara. né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés.

Léndét e parashikuara té zhvillohen né programin e studimit Bachelor
né Inxhinieri Materialesh jané t€ larmishme. Fillohet me analizé
matematiké 1 dhe 2, fiziké 1 dhe 2, kimi e aplikuar dhe organike,
mekanika, vizatim teknik dhe CAD; ME tej vazhdohet me 1éndé té
dedikuara t& profesionit si Shkenca dhe teknologjia e materialeve,
Metalurgji etj. Programet léndore (syllabuset) t€ hartuara synojné té
rrisin aftésiné e studentéve té kuptojné parimet e inxhinierisé sé€
materialeve. Si pasojé programi ofron njohuri t€ pérparuara, ku
pérfshihet té€ kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t&
fushés. Referencé: DVV (aneksi 023;011)

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
fusha  akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

né

Duke iu referuar kurrikulés sé PS Bachelor né "Inxhnieri Materiale",
vérehet qé krahas léndéve t€ pérgjithshme dhe atyre praktike né planin
mésimor jané parashikuar té zhvillohen edhe 1éndé g€ ofrojné njohuri
té thelluara dhe t€ pérparuara né fusha akademike apo profesionale.
Pérfshihen kétu 1€ndé€ té zhvilluara kryesisht né vitin e tret€¢ dhe qé
lidhen me materiale polimere, materiale kompozite, metalurgji dhe
saldim, geramik; fonderi; etj :

Referencé: DYV (aneksi 023,011)

Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit té paré pérmbajné t€ gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Sipas gjykimit t&¢ GVJ elementet e programit t€ studimit Bachelor né
Inxhinieri Materiale jané né pérputhje me Vendimin e Keéshillit t&
Ministrave (VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté",
si edhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019.
Kurrikula dhe programet e 1éndéve (syllabuset), t€ programit té studimit
Bachelor né Inxhinieri Materialesh, jan€ n€ pérputhje t€ plot€ me
VKM-ét e mésipérme.
Programi i studimit Bachelor n€ "Inxhnieri Materiale" &shté njé
program studimi i ciklit t& paré. Ka njé koh&zgjatje normale prej tre
vitesh akademike dhe ploté€sohet me 180 ECTS. Forma e studimeve té
programit té ciklit t€ paré€ t€ studimit Bachelor né€ "Inxhnieri Materiale"
€shté me kohé té ploté dhe gjuha e mésimdhénies éshté gjuha shqipe.
Pas pérfundimit t€ kérkesave pér diplomim nga programi i studimit né
fjalg, studentit i 1€shohet diploma "Bachelor" né Inxhinieri Materiale.
Referencé: DVV (aneksi 023,011;010, 012, 013)

Kriteri 6. Programet e studimit kané
té pércaktuar qart€ veprimtarité
formuese duke grupuar 1éndét/
modulet  sipas  kategorit€ &

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi Shtojca Nr.1, VKM nr 41,
date 24.12.2018 “Pér elementgt e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet arasimit te larte”) 1éndét jané ndaré né pesé kategori (A,
B, C, D, E). N¢ kategorin€ A bé&jné pjesé 7 1€ndé, né kategoriné B béjné
pjesé 20 1éndg, né kategoriné C béjné pjesé 5 1éndé, né kategoriné ?/
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pércaktuara dhe
pérkatése né kredite.

me ngarkesén

Kriteri 1. Njésia kryesore/ baz¢
pérgjegjése pér programin e
studimit,  pé€rmbush  detyrimet
ligiore  pér dhe
akreditimin.

vlerésimin

b&jné pjesé 4 1éndé, né kategoriné E bén pjes€ 1 1éndé. Bazuar né
kreditet pérkatése 1éndét e kategorive té ndryshme kané kété
shpérndarje: . ;

kategoria A 36 ECTS-20%

kategoria B 93 ECTS = (52)%

kategoria C 27 ECTS = (12)%

kategoria D 15 ECTS = (10%)

kategoria E 6 ECTS = (3%)

Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e 1éndéve &shté e
rregﬁllt dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi.

'Rekomandohet g€ 1éndet me zgjedhje té jené verteté té tilla dhe jo t&

paracaktuara. (Metalurgji e metaleve me ngjyra dhe Materaiale
Qeramike Tradicionale)
Referencé: Referencé: DVV (aneksi 011 tabela pérmbledhése nr 9)

Departamenti i Prodhim Menaxhimit éshté pjesé pérbérése e Fakultetit
té Inxhinieris€ Mekanike. Njésia kryesore pérgjegjése pér kété Program
Studimi éshté Fakulteti i Inxhinieris¢ Mekanike, i cili pérbéhet nga 4
njési bazeé, té cilat plotésojné kriteret

ligjore pér funksionim, si mé poshté:

1. Departamenti i Energjitikés

2. Departamenti i Mekanikés

3. Departamenti i Prodhim Menaxhimit

4. Departamenti i Tekstili dhe Modés

Per vitin akademik 2019-2020
Personeli Akademik Efektiv i njésis€ baze 19 staff, pérbéhet nga:
- 2 Profesoré€ Dr.
- 3 Profesor i Asoc. Dr.
- 13 Doktoré
- 1MSc
Personeli Akademik me Kontrat€ i njésisé baz€ 18, pérgjegjés pér
programin e studimit, pérbéhet nga:
- 2 Profesor i Asoc. Dr.

- 1Doktoré

- 15MSc
Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al
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Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin. - e :
Gjaté vizités né institucion GVJ konstaton ekzistencén dhe pérdorimin
me efektivitet si té pérvojés ashtu edhe burimeve e kapaciteteve.

Ne RVB citohet “Departamenti i Prodhim Menaxhimit aktualisht ka
njé personel akademik prej 19 anétarésh, prej té ciléve 1 Profesor, 3
Profesoré t& Asociuvar, 13 Doktoré Shkencash dhe 2 Master i
Shkencave, duke pérmbushur né kété ményré kérkesat ligjore pér
funksionimin e késaj njésie bazé (Ligji nr. 80/2015, neni 25, pika 4), si
dhe 2 personel ndihmés akademik. [Tabela 1&2 Anekset]. Por ky
informacion nuk mbeshtetet me anekse.

Referencé: Referencé: DVV (aneksi 015: tabela pérmbledhése nr 1 dhe
2 dhe 7) :

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit i cili ésht€ pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje  me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Bazuar né Regulloren e FIM, programi i studimit menaxhohet nga
keshilli i programit té studimit. N& kété regullore shpjegohen detyrat
kryesore té koordinatorit t€ programit. Programi i Studimit menaxhohet
nga Késhilli i Programit t& Studimit (KPS), i cili pérb&het nga 5 anétaré.
Anétarét e KPS propozohen nga departamentet qé bashképunojné pér
kété program studimi dhe miratohen né Dekanatin e FIM. Drejtuesi 1
KPS éshté koordinatori i programit t& studimit. Pér vitin akademik 2021
- 2022 koordinator i programit t€ studimit €shté profesor I. M. Né
pérberje t€ grupit koordinues €shté edhe njé student G. K. :
Késhilli i Programit t€ Studimit

1. Organizimi dhe menaxhimi i ¢do programi studimi, né UPT, né nivel
njésie bazé béhet nga Keéshilli i Programit t€¢ Studimit (KPS), i cili
ngrihet prané njésis€ bazé ose njésisé kryesore né rast t€ programeve t&
studimit ndérdisiplinore, ekzistuese ose t€ reja.

2. KPS pérbéhet nga 3 (tre) anétar€ pér programet e studimit t€ ciklit t&
dyté, 5 (pes€) anétaré pér programet e studimit t€ ciklit t& paré. Njé
anétar pérzgjidhet nga radhét e studentéve. Personeli akademik, anétar
i KPS éshté t€ paktén i kategorisé “Lektor” me pérvoj€, jo mé pak se 10
vjet, né mésimdhénie prané njésisé bazé pérkatése dhe éshté
mésimdhénés né programin pérkatés té studimit. Né rastet e programit
té studimit, ku pérfshihen dy ose mé shumé Departamente (bachelor né
inxhinieri mekanike), anétarét ¢ KPS duhet té vijné nga personeli
akademik i Departamente bashképunuese. Raporti pércaktohet nga
departamentet, n€ bazé t€ peshés qé ka secili departament né até
program studimi. Referencé: DVV (RVB, aneksi 010, 020: 006)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit  pérmbush,  detyrimet
ligjore ~ dhe  nénligjore  pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti éshté njésia kryesore akademike e Universitetit Politeknik t&
Tiranés, g€ koordinon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe
zhvillimin kulturor né€ fushat mésimore-kérkimore. UPT &shtg i pérbéré
nga 7 (shtat€) fakultete dhe njé institut. Autoritetet udhéheqése
akademike jané Dekani dhe Pérgjegjésit e Departamenteve. Organi
kryesor akademik i fakultetit éshté Dekanati. Fakulteti Inxhir;ierisé

7
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Mekanike, pérbéhet nga 4 (katér) departamente g€ funksionojné si njési
bazé€ me objektiva dhe mision t€ qarté, t€ pércaktuara né rregulloret

.pérkatése:. .. .

1. Departamenti i Energjitikés

2. Departamenti i Mekanikés

3. Departamenti i Prodhim Menaxhimit

4. Departamenti Teksil Mode
Nga sa mé sipér njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike. Reference: DVV ¢ aneksi 001; 003, 015; 006

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése  pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Departamenti i Prodhim Menaxhimit ésht€ pjesé pérbérése e Fakultetit
té Inxhinierisé Mekanike.

Univeristeti Politeknik i Tiranés ka pérmbushur standardet
institucionale dhe ka marré akreditim né nivelin institucional. Nga sa
mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t€ personelit akademik. Departamenti i Prodhim
Menaxhimit aktualisht ka njé personel akademik prej 19 anétarésh, prej
té ciléve 1 Profesor, 3 Profesoré té€ Asociuar, 13 Doktoré Shkencash dhe
2 Master i Shkencave, duke pérmbushur né két€ ményré kérkesat ligjore
pér funksionimin e késaj njésie baz€ (Ligji nr. 80/2015, neni 25, pika 4)

Refevencé: DVV ( aneksi 024, Tabela pérmbledhiése ni 7)

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé€rmbush  detyrimet
ligiore  dhe  nénligjore  pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti &shté njésia kryesore akademike e Universitetit Politeknik t&
Tiranés, g€ koordinon mésimdﬂénien, kérkimin shkencor dhe
zhvillimin kulturor n€ fushat mésimore-kérkimore. UPT é&shté i pérbéré
nga 7 (shtat€) fakultete dhe nj€ institut. Autoritetet udhéheqése
akademike jané Dekani dhe Pérgjegjésit ¢ Departamenteve. Organi
kryesor akademik i fakultetit €sht€ Dekanati. Fakulteti Inxhinierisé
Mekanike, pérbéhet nga 4 (katér) departamente qé€ funksionojné si njési
bazé me objektiva dhe mision t§ qarté, t& pércaktuara né rregulloret
pérkatése:

5. Departamenti i Energjitikés

6. Departamenti i Mekanikés

7. Departamenti i Prodhim Menaxhimit

8. Departamenti Teksil Mode
Nga sa mé sipér njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.Reference: DVV (aneksi 001, 005 015, 006)
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Standardi II.3

o s

e té ciklit t¢ pare ja'ne te deta ara, informuesei té strukturuar A dhe organizuara

e pmgra eve té ciklit té paré.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit

té ciklit t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Departamenti i Prodhim Menaxhimit zotéron informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit
Bachelor né Inxhinieri Materialesh. Si pjesé té kétij informacioni mund
t€ pérmendim qé nga rregullorja e programit t€ studimit, statuti i
universitetit, rregullorja e universitetit, rregullorja e fakultetit, Plani
Strategjik i UPT, kodi i etikés, rregullorja e diplomimit e deri tek
rregulloret e sekretarisé dhe zyrés sé burimeve njerézore, plani
mésimor, rregullore e zhvillimit kurrikular, praktika e miratimit t&
planeve mésimore, etj. T¢é gjitha informacionet jané t€ aksesueshme
nga té gjithé.Referencé: DVV ( aneksi 001; 002; 003 004, 006, 007;
008; 009, 010: 011; 044)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n€ 1énd€é, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra

Programi i studimit Bachelor né€ Inxhinieri Materiale éshté i strukturuar
né 3 vite shkolloré dhe 6 semestra.
Zhvillohen gjithsej 37 1éndé t€ ndara sipas 3 viteve (13 1éndé € vitin e
paré; 12 1€ndé né vitin e dyté; 12 1€nd€ né vitin e tret€).
Né 37 léndét qé parashikohen n€ planin mésimor pérfshihen edhe
punimi i diplomés, si edhe praktika profesionale. Léndg t€ detyrueshme
jané 35. Lénd€ me zgjedhje jané 2.
Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 79, daté
18.12.2019) 1€ndét jan€ ndaré né€ pesé kategori (A, B, C, D, E).
NEé kategoringé A béjné pjesé 7 1énd€, né kategoriné B béjné pjesé 20
1éndé, né kategoring C béjné pjesé 5 1€nd€, né kategoriné D béjné pjesé
4 1éndé, né kategoriné E bén pjesé 1 1€ndg.
Bazuar né kreditet pérkatése léndét e kategorive t€ ndryshme kané kété
shpérndarje:
kategoria A 36 ECTS-20%
kategoria B 93 ECTS = (52)%
kategoria C 27 ECTS = (12)%
kategoria D 15 ECTS = (10%)

e kategoria E 6 ECTS = (3%)
Duke iu referuar kurrikulés sé PS Bachelor né "Inxhnieri Materiale",
vérehet qé€ krahas 1éndéve t€ pérgjithshme dhe atyre praktike né planin
mésimor jané parashikuar t€ zhvillohen edhe 1éndé qé ofrojné njohuri
té thelluara dhe t€ pérparuara né¢ fusha akademike apo profesionale.
Pérfshihen kétu 1éndé t& zhvilluara kryesisht né vitin e tret€ dhe qé
lidhen me materiale polimere, materiale kompozite, metalurgji dhe
saldim, geramik; fonderi; etj
Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e 1éndéve éshté
pérgjithésisht e rregullt dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar
né fuqi. Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale éshté
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organizuar né 1éndé e module dhe té vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS)..

Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licencuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Referencé: Referencé: DVV (aneksi 011, wbela pérmbledhése nr
9:023;010; 012; 013

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve
etj.

Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né "Inxhnieri
Materiale" pérmbanvté gjithé informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/ jashté auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit. Ményra e vlerésimit t€ dijeve tregohet né rregulloren e PS.
Mbéshtetet né parimin e kontrollit t€ vazhduar. Ményra e vlerésimit
varet nga tipologjia e léndés.

Referencé: DVV (aneksi 010, 011:023;)

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Té gjithé kandidatét qé déshirojné té regjistrohen né programin e
studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale duhet t€ plotésojné
pérkatésisht kriteret e pranimit, t€ ndjekin procedurat e regjistrimit dhe
plotésojné dokumentacionin. T€ gjitha két€o kritere gjénden né Neni
19 i Rregullores zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies n¢ UPT jep
informacionin dhe kriteret e pérgjithsme pér pranimin e studentéve né
ciklin e paré té studimeve. Institucioni, népé€rmjet Rregullores sé
programit té studimit, pajis studentét me t& gjithé informacionin e
nzvojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe té veganta pér pranim,
transferté dhe njehsim studimesh. T€ gjitha informacionet jan€ béré
publike dhe véné né dispozicion te publikut né fagen e internetit t€
universitetit. Bazuar né rregulloren e PS, pér t'u pranuar né keété
program studimi kandidati/student duhet t€ keté pérfunduar me sukses
shkollén e mesme, t€ plotésojé kriterin e notés mesatare t& pércaktuar
sipas legjislacionit né fuqi, t€ zotérojé njé diplomé t&€ shkollés sé
mesme t€ pérgjithshme me kohézgjatje tre vjet, ose sipas sistemit t&
vijetér me kohézgjatje katér vjet, ose edhe shkollé t€ mesme
profesionale. Referencé: DVV (aneksi 004: 010,

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1€ndé€, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet e léndéve pé€rmbajné informacionet e nevojshme pér
praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé komponentét
formues té programit brenda dhe jasht€ auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara dhe me nj€ cilési t€ miré€. Syllabuset, pér secilén
1éndé, ofrojné t€ gjitha informacionet e nevojshme lidhur me ngarkesén
brenda dhe jashté auditorit, kreditet, pérshkrimin e 1€ndés, objektivat e
1éndés, temat pér secilén javé, literaturé kryesore dhe mbéshtetése,
rezultatet e té nxénit té 1éndés, kontributi i 1éndés né kompetencat e
programit t€ studimit, metodat e vlerésimit t€ njohurive dhe llogaritjen
e ECTS. Programi mésimor i 1énd€s hartohet nga titullari i 1éndés ose
grup lektorésh t&é léndés, rishikohet nga KPS né njésin€ bazg

/
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pérgjegjése pér programin pérkatés té€ studimit dhe miratohet nga
pérgjegjési i departamentit dhe dekani i fakultetit FIM.
Reference: DVV (aneksi 011; 023 tubela pérmbledhése nr 9 - -

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
| t& studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit €sht€ strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Universiteti pérdor té dhéna cilésore dhe sasiore né vlerésimin e
léndéve, programeve té léndéve dhe mésimdhénies, duke pérfshiré
studentét dhe palét e interesuara, pér té identifikuar pikat e forta dhe t&
dobéta t€ programeve t& studimit. Kjo politiké vlen pér té gjitha
programet e studimit té ofruara nga universiteti.

Para fillimit t§ ¢do viti akademik zhvillohen takime pune pér t& paré
nevojén e pérmirésimit t€ pérmbajtjes sé programit t& studimit.
Shqyrtimi i secilit program studimi administrohet nga departamenti
pérkatés. Vendimet pér rishikimin e kurrikulave merren mbi bazén e
propozimeve t€ njésive bazé. Me qéllim reflektimin e kérkesave té
tregut t€ punés, pérvojave mé t€ mira nga universitetet homologe
europiane, ndryshimet e objektivave dhe strategjive kombétare,
programet e studimit jané né pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém.  Plani mésimor hartohet/rishikohet nga KPS-ja,

miratohet paraprakisht nga departamenti, kontrollohet dhe miratohet
nga dekanati i njésisé kryesore, vlerésohet pér plotésimin e standardeve
nga Drejtoria e Kurrikulave dhe miratohet nga senati akademik para
fillimit t€ vitit pérkatés akademik Referencé: DVV (aneksi 004: (044

Ngarkesa e programit té studimit éshté treguar né ményré té detajuar né

programet e léndéve. Shpérndarja e ngarkesés sé punés éshté béré né
pérputhje me ECTS pérkatése dhe respekton parashikimet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Neni 55 i statutit te UPT citon:

Programet e ciklit t€ paré té studimeve

1. Programet ¢ ciklit t€ paré t€ studimit, referuar nivelit 6 té Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve, organizohen me jo mé pak se 180 kredite
evropiane (ECTS). Kohézgjatja normale e tyre éshtg tri vite akademike
dhe né pérfundim léshohet diploma “Bachelor” né fushén e arsimimit té
kryer. Po ashtu ky program studimi eshte ne linje edhe me ligjin Nr.
80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisg".
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Referencé: Dosja e ploté e programit (¢ studimit me elementét pérbérés
16 tij

Kriteri 2. Emértimi, ﬁérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe  praktikave
njohuri, aftési dhe/ ose punésim té
studentéve.

mundésojné,

Emértimi, pérmbajtja e \}eprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné njohuri, aftési dhe/ ose punésim té studentéve.
Né vitin e paré zhvillohen 1éndé bazé si matematikg, fiziké, kimi, etj.
Mé tej kalohet gradualisht né 1éndé mé profesionale. Né vitin e dyté dhe
t& treté zhvillohen 1&éndé t& miréfillta inxhinierike, qé pérfshijné studimin
e materialeve dhe kontrollin e tyre, kontrollin dhe menaxhimin e
prodhimit t& materialeve t& ndryshme. Studentét zhvillojné laboratore
né 1éndé té ndryshme, praktiké profesionale, si edhe njihen me
pérdorimin e programeve kompiuterike inxhinierike. Programi studimit
synon gjithashtu t'u japé studentéve njé pérgatitje me spektér mé té
gjeré, vecanérisht né fushén e Inxhinieris¢ Materiale. Pérmes késaj
synohet t'u ofrohet studentéve perspektiva mé t€ mira lidhur me
pérshtatjen, fleksibilitetin si dhe integrimin né tregun € punés.
Referencé: Dosja e ploté e programit té studimit me elementét pérbérés
te tij (aneksi 011)

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or€ mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t€ programit t€ studimit
dhe rezultateve té pritshme té té
nxénit.dhe aftésimit profesional.

N& vitin e paré zhvillohen 1éndé bazé si matematikeé, fiziké, kimi, etj.
ME tej kalohet gradualisht né 1éndé mé profesionale. Njé perceptim i
forté i parimeve praktike dhe fizike nxitet dhe promovohet, duke ofruar
njé shuméllojshméri mundésish mésimnxénieje.

Pérgjaté programit, studentéve u ofrohen mundési gé t€ pérforcojné
aftésité e tyre grafike dhe t& komunikimit me gojé. Viti i dyté dhe i treté
pérbéhen kryesisht nga 1énd€ themelore % inxhinierisé s¢ materialeve
qé pérfshijné studimin e materialeve dhe kontrollin e tyre, kontrollin dhe
menaxhimin e prodhimit té materialeve t€ ndryshme. Dy vitet e fundit
té programit té studimit i dedikohen studimit t€ ploté t€ bazave teorike
t& shkencés sé inxhinierisé sé materialeve. Né t€ njéjtén kohé, zbatimi
praktik i njohurive té inxhinierisé t& materialeve paraqitet dhe zbatohet
pérmes detyrave t€ kursit, projektevé dhe laboratoreve. Studentéve iu
ofrohen njohuri menaxheriale, si edhe kryerja e praktikés profesionale.
Nga sa mé sipér rezulton se léndét/modulet, shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t€ programit té€ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t€ nxénit dhe afté€simit profesional.

Referencé: Dosja ¢ ploté e programit (¢ studimit me elementét pérbéres
té tij (aneksi 011, 023)

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké
éshté¢ né pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért
me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori — praktiké &shté n€ pérputhje me profilin e programit t€
studimit. Struktura e programit éshté krijuar duke u bazuar né pérvojén
e stafit, brenda dhe jashté vendit dhe &shté e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Inxhinieria materiale, ashtu sic eshte thene
edhe me siper, eshte nje nga deget e para te UPT dhe te FIM (inxhnieri
metalurg). Ky program mbart mbi vete te gjithe historine dhe vlerat e te
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shkuares, gjithashtu eshte perditesuar fale bashkepunimeve te shumta ge
programi ka patur me universitete partnere per me shume se 10 vite me
IAL Gjermane,-dhe tani po vazhdon bashképunimin me IAL franceze.
Pervec kesaj programi i studimit ka nje bashkepunim te thelluar me
Politeknikun e Barit. Kjo pér historikun e mardhénieve me kété
universitet si dhe ngashmériné e zhvillimit ekonomik dhe shoqéror té
Rajonit té Puglias ku ndodhet ky universitet.

Referencé: Dosja e ploté e programit té studimit me elementét pérbérés
te tij, (aneksi 011; 023, 031, 051)

Kriteri 5 Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale
parashikon 1éndé themelore, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese
dhe pérmbyllése, né pérputhje t€ ploté me kérkesat ligjore, duke
lehtésuar transferimin dhe 1évizshméring e studentéve. Bazuar né€ 1€ndén
specifike, programi i saj paraqet njé shpérndarje té qarté t€ ngarkesés
teorike dhe praktike pér t'i mundésuar studentit procesin e
mésimnxénies praktike. Pér mé tepér, programi i studimit ka pérfshiré
né kurrikulén e tij mundési praktike né terren. Studentét duhet t€ fitojné
dhe pérmirésojné njohuri praktike né tema t€ ndryshme inxhinierike qé
mund t€ hasin gjat€ periudhés s€ praktikés.

GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se praktikat profesionale té
studentéve paraqesin mangési, kjo pjesérisht e justifikuar nga situata e
Jjashtézakonshme pér shkak té pandemisé.

Referencé.: Dosja ¢ ploté e programit 1€ studimit me elementét pérbévés
16 tij( aneksi 010; 023; tabelé pérmbledhése 21 dhe 23)

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen né ményré
té vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Programet e 1éndéve rishikohen ¢do fillim semestri nga titullari i léndés,
konsultohen nga pérgjegjési i grupit mésimor dhe miratohen nga
drejtuesi i1 departamentit. Si rregull programet e léndéve/moduleve
bazohen né literatur€ t€ detyruar dhe ndihmése té€ 5 viteve t€ fundit.
Shmangiet nga ky rregull argumentohen nga pedagogu i lénd€s dhe
miratohen nga drejtuesi i departamentit. Gjithashtu eksperiencat dhe
bashképunimet ndérkombétare, si dhe mobilitet e stafit akademik t&
FIM, né kuadrin e projekteve ndérkombétare, kané ndikuar né pasurimin
dhe pérmirésimin e syllabuseve.

Reference: Dosja e ploté e programit (€ studimit me elementét pérbérés
1é i (aneksi 011; 010; 023)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara pér programet e studimit
té ciklit t€ paré.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale u
ofron studentéve njohuri dhe dije baz€ dhe specifike né két€ fushé.
Niveli i njohurive €shté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t€ paré t&
studimeve, duke krijuar bazat ¢ duhura pér njé studim me té thelluar dhe
té pérparuar né ciklin e dyt€, master. Krahas njohurive shkencore teorike
synohet aftésimi praktik 1 student€ve népé€rmjet laboratoréve dhe
praktikave. Si pérfundim synohet qé studenti t&€ pérvet€sojé njohuri
shkencore, aftési praktike dhe menaxheriale. Programi i studimit
“Bachelor né Inxhinieri Materiale” synon g€ t€ formojé inxhinieré

/
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materiale qé t€ jené né gjendje t& njohin, pérdorin dhe konceptojné
materialet e ndryshme. Gjithashtu t€ zhvillojng, prodhojng, drejtojné
dhe mirémbajné ciklin.e.prodhimit t& materialeve. .

Referencé: Dosja e ploté e programit 1€ studimil me elementét pérbérés
te tij (aneksi 011, 010; 023) - '

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ ose
punésimin e studentéve né
pérshtatie me  pritshmérit€ e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale i
ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé.
Niveli i njohurive éshté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t& paré té
studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér nj€ studim me té thelluar dhe
t€ pérparuar né ciklin e dyt€, master.

Léndét gé zhvillohen dhe sidomos programet e tyre jané té tilla, qé
krijojné te studentét njé bazé shumé t€ miré shkencore pér vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ ose punésimin e tyre n€ pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

Reference: Dosja e ploté e programit 1é studimit me elementét pérbérés
té tij. (aneksi 011; 023)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Institucioni, Fakulteti dhe Departamenti i Prodhim Menaxhimit, si
njésia pérgjegjése pér programin e studimit, &shté vazhdimisht né
marrédhénie me partnerét industrialé dhe tregun né pérgjithési, me
@éllim evidentimin dhe inserimin n€ programet e léndéve t€ nevojave
dhe kérkesave t€ tregut. Ne RVB citohet “Me géllim formalizimin e
kétyre aktiviteteve dhe marrjen e njé mendimi sa mé institucional si dhe
me iniciativén e disa profesoréve emeritus t€ Fakultetit t€ Inxhinierisé
Mekanike né UPT, né datén 26 Maj 2021 u krijua shoqata Alumni/ae e |
Fakultetit té€ Inxhinieris€ Mekanike, AIM (Alumni/ae Inxhinieria
Mekanike) (shih: https://fim.edu.al/fim/alumniae-inxhinieria-
mekanike-aim). Ky organizim do té shérbejé ndér té tjera dhe térheqgjes
s€ njé mendimi profesional, q& lidhet direkt me tregun e punés, pér
pérmirésimin dhe adoptimin e programeve té studimit ndaj kérkesave t€
kétij tregu.” Kjo iniciatiove eshte per tu vleresuar pasi rit ndjeshem
numrin e partnereve ge japin kontribut ne programin e studimit. Per kete
arsye bazuar ne aneksin Ref 051, programi ka 55 marreveshje
bashkepunimi me institucione private dhe 15 me institucione shteterore.
Duhet theksuar ge disa prej marreveshjeve ju ka mbaruar afati.

Referencé: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashte vendit, akiorét ¢ biznesit vendés dhe/

ose te huaj.

/4
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‘Kriteri 1. Personeli akademik me | Personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme, | Bachelor né Inxhinieri Materiale, €sht€é me grada shkencore dhe tituj
qé angazhohen né realizimin e | akademiké, si edhe kualifikim Msc, konform kérkesave té legjislacionit
programit t€ studimit, pérmbushin | né fuqi. Personeli akademik ka ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e

kérkesat ligjore né fuqi.

léndéve ku éshté angazhuar.
Personeli akademik i brendshém (PAE) sipas viteve rezulton se éshté me
kété kualifikim (Tabela 7):

2019-2020 2018-2019 2017-2018

Prof. Dr 4 4 4

Prof As 9 S 5
Dr/PhD 19 19 19

Msc (dr né |1 1 1

proces)

Asistent  me.| 3 v 3 3

msc

Totali 32 32 32

Personeli akademik i jashtém (PAK) sipas viteve rezulton se éshté me
kété kualifikim (Tabela 7):

2019-2020 2018-2019 2017-2018
Prof. Dr 0 0 0
Prof As 0 0 0
Dr/PhD 1 1 1
Msc (dr né proces) | 0 0 0
Asistent me msc | 2 2 2
Totali 3 3 3
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Raporti i tyre i llogaritur me ngarkesén né oré mésimore (Tabela 12)
rezulton:

.| Pér vitin akademik 2019-2020 vetém njé 1éndé mbulohet plotésisht nga

staf me kontraté “Teknikat e Komunikimit dhe Kulture Evropiane” dhe
njé 1éndé ka asistent me gradé msc dhe staf me kontraté “Materialet

Metalike”. T€ gjitha 1éndét e tjera mbulohen nga staff efektiv.

Pra plotésohet kriteri ligjor pér PAE qé ka mbéshtetur me mbi 70%
ngarkesén mésimore

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t€ e stafit akademik t&
angazhuar né programin e studimit), si dhe takimit me stafin akademik,
u konstatua se personeli akademik me kohé t€ plot€¢ dhe me kohé t&
pjesshme i angazhuar né programin e studimit Bachelor né "Inxhnieri
Materiale" zotéron kualifikimin e duhur akademik, né nivelin e kérkuar
pér mésimdhénie dhe kryerje té veprimtarive t€ tjera mésimore né 1éndét
e programit né fjalé.

IAL nuk vuri ne dispozicion tabelat per satfin akdemik te Dep apo dhe
pergjegjes te programit te studimit per v.a. 2020-2021 dhe 2021-2022
Referencé: Aneks, Tabelat pérmbledhése 12 dhe 7 si dhe aneksi 024

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t€ ploté dhe kohé t& pjesshme
qé angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit kané nivelin
e duhur t€ kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit,
drejtimin  “dhe  angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit pérkatés (CV-t€ e stafit akademik té
angazhuar né programin e studimit), si dhe takimit me stafin akademik,
u konstatua se personeli akademik me kohé té plot€ dhe me kohé t&
pjesshme i angazhuar né programin e studimit Bachelor né "Inxhnieri
Materiale" zotéron kualifikimin e duhur akademik, né nivelin e kérkuar
pér mésimdhénie dhe kryerje t€ veprimtarive t€ tjera mésimore né 1éndét

]

¢ programit né fjalé.

Referencé: DVV (aneksi 024)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin €
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit pérkatés (CV-t€ e stafit akademik té
angazhuar né programin e studimit), si dhe takimit t€ zhvilluar me stafin
akademik, u konstatua se niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-
kérkimore e anétaréve t€ personelit akademik g€ mbulojné programin e
studimit Bachelor né "Inxhnieri Materiale" €sht€ né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programit dhe moduleve t€ tij. Specifikisht, stafi
akademik éshté i specializuar né disiplina t€ ndryshme t€ Inxhiniris€ s€
Materialeve si: Metalurgji, Polimere, Qeramika, Prodhim dhe
Menaxhim, etj. Léndét ofrohen nga pedagogé me tituj akademiké dhe
disa 1éndé mbikéqgyren nga disa pedagogg.

Referencé: DVV (aneksi 024, 011)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té tjera t€ arsimit té
lart¢, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe jasht¢ vendit ose kompani t€ ndryshme.
Marréveshjet realizohen népérmjet Zyrés sé Karier€s dhe Zyrés
Ndérkombétare, me qéllim kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikés
profesionale t€ studentéve t€ ciklit t€ paré t€ studimeve né€ Inxhinieri
Materialesh. Departamenti gjithashtu mbéshtet marrédhé’/rlliet me
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e té kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
-studentéve - - né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t€ tjera specifike
sipas ‘natyrés s€ programit t&
studimit.

ndérmarrjet / punédhénésit. Me qgéllim vendosjen e kushteve pér
ményrén e hartimit, kryerjes, vlerésimit dhe rishikimit t& programit t&
praktikés profesionale né programet e ciklit t¢ paré dhe té dyté té
studimeve né FIM é&shté miratuar dhe zbatohet Procedura e Organizimit
t& Praktikés Profesional

Reference: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/
ose té huaj dhe pér praktikén profesionale DVV (aneksi 051, 052; 053,
058; 059)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t&¢ programit té
studimit.

Né departament ka njé personel ndihmés akademik. Ky personel
kujdeset pér mirémbajtjen e paisjeve laboratorike e mjediseve té tjera
mésimore si dhe té teknologjisé sé informacionit qé pérdoret né procesin
mésimor. Pér 1éndét té cilat jané jashté FIM si: Fiziké, Kimi, Informatiké,
shfrytézohen laboratoret e njésive té tjera bazé t€ cilat kané personel
ndihmés akademik pérkatés.

Shkalla e
standardeve té fushés II

pérmbushjes  sé |
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thgda;;di 111

Kriteri 1. Institucioni
udhézues né€ nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

harton

cilésisé 56

UPT ka pérgatitur dokumenté, t€ cilét udhézojné pedagogét pér ményrén
e hartimit t& syllabuseve, pér metodat e mésimdhénies, pérzgjedhjen e
literaturés, etj. N& planin strategjik t€ IAL éshte pércaktuar se UPT synon
té jeté lider né pérdorimin e teknologjisé sé& informacionit né fushén
akademike. Universiteti organizon trainime t€ personelit akademik,
vecanérisht t€ asistent lektoréve. Gjithashtu UPT ka platformén dixhitale
pér informimin e studentéve. Gjaté periudhés sé€ pandemisé u gjenerua
edhe manuali i mésimit online n€ distanc€. T€ gjitha kéto e béjné
mésimdhénien inovative. Gjaté takimit me studentét dhe me stafin na u
tha qé veém disa prej léndéve pérdorin metoda t€ avancuara té
mésimdhénies g€ konsistojné né prezantime, diskutime, puné né grup etj.
GVIJ rekomandon gé kjo t€ masivizohet né t€ gjitha 1éndét e programit té
studimit. Rerencfee. DVV (aneksi 002, 038; 042)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

mekanizma té

Institucioni kryen monitorimin sistematik té stafit népérmjet pyetésoréve
qé plotésohen nga studentét. Vlerésimi synon pérmirésimin dhe rritjen e
cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies. Vlerésimi kryhet me
metoda té drejtpérdrejta dhe té térthorta, té€ fshehta, duke pérfshiré
studentét. Jané pérgatitur formularét e vetévlerésimit, si edhe formularét
e vlerésimit t€ studentéve. Gjaté takimit me studentét na u tha qé disa
prej pedagogeve géndrojné né klasé gjaté plotésimit té anketave dhe kjo
krijon presion tek studentét dhe nuk i lejon ata té shprehen lirshém. Gjaté
takimit me NJSBC na u sqarua qé FIM ishte i vetmi fakultet q€ pérgjaté
dy viteve ka kryer procesin e vlerésimit t€ performancés sé stafit
akademik né ményré manuale dhe jo online. Pér vitin akademik 2021-
2022 ky proces éshté kryer online. GVJ rekomandon ti kushtohet mé
shumé véméndje procesit té mbledhjes sé informacionit nga studentét dhe
té nxiten ata té shprehin mendimin e tyre lirshém. Gjithashtu GVJ
rekomandon qé rezultatet té shpérndahen né ményré individuale tek
secili profesor pér secilén léndé né ményré qé stafi akademik té keté njé
informacion té ploté pér secilén léndé qé ai/ajo ligjéron.

Revencfeé: DVV (aneksi 065)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave té€ mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésin€é e  trajtimit  t&
ankimimeve.

Institucion siguron pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik €
formave dhe metodave té mésimdhénies, t€ vlerésimit té dijeve. Metodat
e pérdorura jané ato t€ anketimit t€ studentéve duker ruajtur anonimatin.
Pér vitin akademik 2021-2022 ky proces u krye népérmjet platformés
PITAGORA.

Revencfeé: DVV (aneksi 065, 108)
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ - né mésimdhénie-  béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet e vlerésimit béhen publike né ményré shumé té kujdesshme,
pér t€ mos cénuar né objektivitetin e kryerjes sé detyrés nga pedagogu.
Gjithsesi departamentit ia bén té ditur rezultatet e vler&simit personelit
akademik. M€ tej departamenit analizon rezultatet, verifikon
besueshmériné e tyre, si edhe nxjerr pérfundimet pérkatése. FIM né
ményré periodike organizon ¢do vit analiza vjetore e punés mésimore njé
nga pika e sé cilés éshté edhe analiza e cilésisé s¢ mésimdhénies

Gjaté takimit me NJSBC na u tha qé pér secilin pedagog jepet njé
vlerésim i pérgjithshém pér t¢€ gjitha léndét q€ ai jep. Rekomandohet gé
vlerésimi qé i pércillet departamentit dhe profesorit té jeté specifik pér
secilén léndé. Rerencfeé: DVV (aneksi 048)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vler€simit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave té mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésis€ s€ mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
'dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Institucioni promovon shembuj t€ praktikave mé t& mira, si dhe inkurajon
dhe motivon stafin akademik pér t€ pérmirésuar mé tej mésimdhénien,
duke organizuar aktivitete t€ ndryshme trajnimi, leksione té hapura dhe
seminare me profesoré té ftuar nga universitete t& shquara. Nga ana tjetér,
institucioni &sht€ i pérfshiré né projekte té ndryshme ndérkombétare, si
dhe ka nénshkruar memorandum mirékuptimi me universitete

ndérkombétare, pérmes t€ cilave motivon stafin t€ marré pjesé né
programet e mobilitetit t€ stafit si Erasmus + KAl ose KA2, pér té
pérmirésuar aftésit€ e tyre mésimdhénése. Gjithashtu, institucioni
promovon shembujt e praktikave mé t€ mira pérmes mjeteve té tij té
komunikimit si¢ jané emaili ose fagja e internetit e universitetit.
Rerencfeé: DVV (aneksi 066)

Elementet e studimeve té parashikuara né rregulloren e institucionit né
pérputhje me specifikén e programit t€ studimit pérfshijné leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e profesionale,
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte, et;.
Ndarja e tyre né program &shté si mé poshtg:

- Leksione 1194 oré né auditor

- Seminare 751 or€ né auditor

- Ushtrime / Laboratoré 140 org né auditor

- Forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave

profesionale, t& zhvilluara né auditor 39 oré mésimore
- Praktikeé profesionale 1380ré mésimore
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- Diploma/Provim formimi 30 oré mésimore

- Gjithsej 2292 oré mésimore
Pérveg késaj departamenti organizon edhe leksione t& hapur me eksperté
té fushés sé materialeve.
Reference: Tabela 13 né tabelat pérmbledhése

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
té studentéve, duke ofruar forma,
metoda e mundési
alternative té€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

meényra,

Mésimdhénia né UPT rezulton e larmishme, né varési t€ specifikave t€
1éndéve dhe nevojave té studentéve. Ofrohen mundési t€ barabarta pér té
gjithé studentét, pavarésisht nivelit t& pérgatitjes sé¢ tyre, Format e
mésimdhénies mbajné parasysh rezultatet e vlerésimeve t€ ndryshme, t&
kryera herépashere.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave @ t&
shuméllojshme dhe  fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni mbéshtet stafin e tij akademik pér t€ pérmirésuar kompetencat
didaktike, si dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik pér té
pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke organizuar aktivitete t€ ndryshme
trajnimi, leksione t€ hapura dhe €orkshope me profesoré té ftuar nga
universitete té ndryshme. Nga ana tjetér, Departamenti i Prodhim
Menaxhim ofron metoda pedagogjike t& larmishme dhe fleksibile pérveg
metodave t& zakonshme t& mésimdhénies si¢ jané leksionet dhe seminaret,
studentét marrin pjesé né punén laboratorike, japin detyra kursi dhe
projekte, zhvillojné prezantime etj. Gjaté pandemisé u kryen edhe klasa
virtuale. Departamenti ka organizuar disa aktivitete me pérfagésuesit e
industries sé prodhimit t& materialeve pér t€ kuptuar mé mir€ pritshmeérité
e tregut. Referencé: Plani strategjik i UPT, aneksi 023, 066)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda  t€  ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

né

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie pérmes njé procesi
dinamik té vlerésimit t€ njohurive, kompetencave dhe metodologjisé né
mésimdhénie. Ky vlerésim fillon qé né fazén e rekrutimit. Gjithashtu,
gjaté vizités n€ universitet, u diskutua mbi shpérndarjen e 1éndéve té
programit tek stafi akademik, e cila realizohej duke u bazuar né fushat e
ekspertizés. Nga ana tjetér, personeli akademik pérmirésohet vazhdimisht
duke marré pjesé né projekte t&€ ndryshme ndérkombétare dhe aktivitete
trajnimi, si dhe organizon aktivitete trajnimi brenda UPT.

Referencé: Plani strategjik i UPT, aneksi 049)

Kriteri 5. Personeli akademik
vleré€son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke

Népérmjet ményrave t€ ndryshme institucioni thith mendimet dhe
sugjerimet e studentéve né lidhje me problematikat e procesit mésimor.
Pas késaj titullari i 1éndés kryen verifikimet pérkatése dhe propozon masat
pérkatése, pér pérmirésimin e procesit mésimor.
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reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Kriteri 6. Personeli

orét e mésimit.

akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré té€rheqése

GV]J gjaté vizités né institucion dhe nga bisedat me studentét konstatoi se
metodat ¢ mésimdhénies jané ato klasike, duke u pérpjekur t€ pérfshijné
studentét sa mé shumé né diskutime dhe zgjidhje t€ situatave konkrete,
shogéruar me kalkulimet pérkatése dhe vizatimet grafike.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
duke
njéjtén kohé

autonomisé te studenti,

siguruar né té

udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési
marrédhénieve té
ndérsjellé mes tyre.

respektit

Kriteri 1. Procesi mésimor €
shkencor realizohet né hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

jangé €

dhe ndértimin e
t€ | Referencé.: aneksi 023

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet, detyrat dhe
punimet laboratorike, inkurajojné ndjenjén e pavarésisé sé studentit,
punén né grup dhe té menduarit kritik. N& té njéjtén kohé ofrohet
mbikqyrje dhe mbéshtetje nga ana e pedagogéve, duke ndértuar késhtu
njé mjedis bashképunues, né té cilin studentét mund t€ zhvillojné
vetébesimin e tyre.

Procesi i mésimdhénies dhe ai shkencor kryhen né ambiente t€ pérshtatshme
dhe cilésore, té cilat mirémbahen dhe ruhen si duhet. Institucioni ka pasur
ambiente cilésore gé nga fillimi i tij dhe ésht€ rinovuar sé fundmi. Fakulteti i
Inxhinierisé Mekanike zhvillon aktivitetin, duke pérdorur né ményré té
pérbashkét me dy njési t€ tjera kryesore dhe me Rektoratin e Universitetit
Politeknik té Tiranés dy godina, godinén e Korpusit Qendror t¢ UPT dhe
godinén e Shtesés s¢ Korpusit Qendror t&€ UPT. Njé ekip me tekniké éshté i
punésuar, qé t& pérkujdeset pér t€ gjitha objektet, pérfshiré materialet,
sistemin elektrik, bibliotekén, etj. Referencé.. Infrastrukiura né funksion té
programit té studimit. aneksi 070: 071 ‘

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

procesin

Ambientet e dedikuara pér procesin e mé€simdhénies jané té kompletuara miré
me pajisjet e nevojshme, duke pérfshiré projektoré, kompjuter né laboratoré
dhe instrumente eksperimentale, internet, etj. Gjithashtu, studentét e
inxhinierisé sé materialeve kané mundésiné q¢€ t€ zhvillojné seancat e tyre
laboratorike né laboratorét pérkatés, té cilét ofrojné mundésiné pér té kryer
prova dhe studime shkencore né t€ gjitha néndisiplinat e inxhinierisé sé
materialeve. Gjithashtu studentét e PS Bachelor n€ Inxhinieri Materialesh pér
1éndét g€ mbulohen nga fakultetet e tjera t€ UPT (Fizika, Kil’?i;l, Informatika,
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Gjuha e Huaj, Bazat e Elektroteknikés, etj.) shfrytézojné laboratoret pérkatés
t€ kétyre fakulteteve. Referencé: Infiastruktura né funksion ¢ programit ¢
studimit aneksi 070; 054; 072 .

Kriteri 3. Personeli akademik‘

dhe studentét shfrytézojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t€ nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Stafi akademik dhe studentét pérdorin sisteme t€ ndryshme informatike dhe
infrastrukturé té konsoliduar té IT-sé té nevojshme pér procesin e
mésimdhénies. Sistemi PITAGORA bén t€ mundur g€ studenti né kohé reale
té njihet me materialet e depozituara nga pedagoggét.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t¢ studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike
dhe elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme t€ parashikuara
né programin e studimit.

Institucioni vé né dizpozicion njé numér té pérshtatshém té teksteve bazé dhe
literaturé ndihmése né ambientet e bibliotekés. Literatura &shté bashkékohore
dhe pasqyrohet né programet e léndéve. Bazuar né kérkesat e stafit akademik,
kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim t& studentéve. Universiteti
gjithashtu ka arritshméri né njé numér bibliotekash online.

Reference: Infrastruktura né funksion té programit té studimit aneksi 074

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém  botimesh  t&
viteve t€ fundit, n€¢ drejtimet
kryesore t€ programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka ka njé fond librash pér secilin nga programet e studimit t€ ofruar
nga Universiteti.

Titujt e librave vlerésohen si t€ mjaftueshém pér pérfundimin e suksesshém
té programit t€ studimit Bachelor né "Inxhnieri Materiale". Biblioteka
pasurohet ¢do vit. Librat e bibliotekés jané inventarizuar dhe ndar€ sipas
fushave dhe temave. Literatura e bibliotekés mund t€ gjendet né gjuhé t&
ndryshme si: anglisht, shqip, fréngjisht etj. Librat e bleré jané zgjedhur sipas
nevojave dhe kérkesave t€ studentéve dhe stafit akademik. Biblioteka
Shkencore e Universitetit Politeknik €shté institucion kulturor dhe informues
dhe e ushtron veprimtarin€ e vet né shérbim té procesit mésimor, edukativ, té
formimit profesional dhe t€ veprimtarisé shkencore t€ Universitetit Politeknik
té Tirangs. Biblioteka ka 75 vénde leximi dhe 65570 tituj.

Referencé: Infrastrultura né funksion 1€ programit 1é studimit aneksi 074

Kriteri 6. Né funksion t€
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét

aksesojné librarit€ on-line té
fushave t€ ngjashme ose té
péraférta me programin e

studimit.

GV1J gjaté vizités né institucion konstatoi se personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné bibliotekat online t¢ fushave t€ péraférta me programin e
studimit. UPT ofron ULIBRARY si njé platformé aksesi librash online.
Gjithashtu, pér ti ardhur né ndihmé studentéve dhe stafit akademik pér
kérkimin mé t€ leht€ t€ informacioneve si dhe vendodhjen e tyré né biblioteka
t€ ndryshme, Biblioteka Shkencore e UBT-sé, €shté béré pjesé e platformés
Cobiss

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave

Studentét e inxhinierisé s€ materialeve kané mundésiné qé té zhvillojné
seancat e tyre laboratorike né laboratorét pérkatés, t€ cilét ofrojné mundésing
pér t&€ kryer prova dhe studime shkencore n€ t€ gjitha néndisiplinat e
inxhinierisé sé€ materialeve. Gjithashtu studentét e PS Bachelor né Inxhinieri
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dhe studimeve  specifike
shfrytézohet né€ ményré té

vazhdueshme nga studentét. - -

-laboratoret pérkatés té kétyre fakulteteve =

Materialesh pér 1éndét qé mbulohen nga fakultetet e tjera t& UPT (Fizika,
Kimia, Informatika, Gjuha e Huaj, Bazat e Elektroteknikés, et_] ) shfrytezome

Referencé: Infrastrukivia né /unlmun 1é programit ¢ studimit aneksi 054;
072

Kriteri 8. NE funksion té
| mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Stafi akademik pérdor rregullisht e-learning. N& funksion té mésimdhénies
personeli akademik pérdor platformén UPT PITAGORA dhe Google
classroom, zoom dhe google meet. Gjithashut edhe microsoft teams.

Referencé: Infrastruktura né funksion té programit ¢ studimit aneksi 068;
043

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentst shfryt€zojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin  elektronik
dhe hapésirén vetjake t€
dedikuar.

Népérmjet UPT PITAGORA personeli akademik dhe studentét shkémbejné
informacione dhe material t& ndryshme. Studenti ka arritshméri né materialet
e depozituara nga pedagogu, ku pérfshihen leksione, ushtrime, et;.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen),  asiston  dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon | N& pérputhje me legjislacionin e arsimit t& lart€ &shté krijuar komisioni i
struktura/njési né nivel | sigurimit t& brendshém t€ cilésisé si njé strukturé autonome dhe
institucional qé  promovojné | pérhershme DSBC dhe Drejtoria e Kurrikulave. Kéto instanca jané
pérmirésimin e vazhdueshém t€ | pérgjegjése pér respektimin dhe pérmirésimin e planeve mésimore, cilésisé
mésimdhénies, koordinojné dhe | s& mésimdhénies etj. DBSC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
bashkérendojné  me  njésité | mésimore dhe kérkimore shkencore, duke propozuar ndryshime dhe

Departamenti vé né dispozicion t¢ studentéve listén emérore t€ anétaréve t€
stafit akademik, t€ cilét mund t€ udhéheqin tema diplomash. I gjithé procesi,
duke filluar nga miratimi i temés s€ diplomés e deri tek dorézimi, éshté
rregulluar me njé proceduré té standardizuar. FIM ka hartuar dhe miratuar
“Procedurén e konceptimit dhe mbrojtjes s€. diplomés sé ciklit t€ paré
bachelor né FIM”. Udhéheqési i punimit t€ diplomés ka pérgjegjésiné e
drejtimit té punés pér realizimin e punés praktike, aplikative si edhe pér
orientimin e studentit diplomant né shfrytézimin e literaturés relevante
Reference: DVV aneksi 060,
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kryesore/ bazg aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé
| s& mésimdhénies.

pérmirésime, té cilat i gjykon té arsyeshme. Komisioni bashképunon dhe
bashkévepron me njésité kryesore dhe bazé pér rritjen e cilésis€é sé
mésimdhénies. Veprimtaria e DBSC €shté pjesé e statutit t&¢ UPT.
Referencé: DVV aneksi 001

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
€shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

mritjes  sé

Zv Dekani pér verimtariné mésimore €shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies né programin studimor Bachelor né Inxhinieri Materialesh.
Késhilli i programit studimor ndjek dhe menaxhon programin e studimit
né€ Inxhnieri Materiale. Bazuar né Regulloren e FIM, programi i studimit
menaxhohet nga keshilli i programit t€ studimit. Né két€ regullore
shpjegohen detyrat kryesore té koordinatorit t€ programit. Programi i
Studimit menaxhohet nga Késhilli i Programit t€ Studimit (KPS), i cili
pérbéhet nga 5 anétaré. Anétarét e KPS propozohen nga departamentet qé
bashképunojné pér két€ program studimi dhe miratohen né Dekanatin e
FIM. Drejtuesi i KPS éshté koordinatori i programit t& studimit. Pér vitin
akademik 2021 - 2022 koordinator i programit t€ studimit éshté profesor
L.M. Né pérberje t€ grupit koordinues éshté edhe njé student G.K.
Referencé: (RVB; aneksi 006; 004; 010; 020; 006}

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Departamenti i Prodhim Menaxhimit s€ bashku me FIM dhe KPS, si njésité
bazé pér cilésin€é e mésimdhénies, si dhe komisioni i pérhershém pér
sigurimin e cilésis€, struktura kryesore n€ nivel institucional pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€, mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja inovative t€ mésimdhénies. Metodat kryesore
perfshijné pérfitimin e njohurive pérmes teksteve t€ 1€ndés, leksioneve,
prezantimeve individuale dhe né grup, projekteve kérkimorg, leksioneve t€
hapura, praktika laboratorike, aplikime studimore, ndérveprimit me té ftuar
nga fusha e ndértimit, praktika profesionale, vizita né terren, etj. FIM ka si
objektiv rritjen e kapaciteteve té tij akademike dhe laboratorike duke i
dhéné nxitje t€ mésuarit kreativ dhe njé€kohésisht rritjen e bashképunimit
né projekte shkencore me partnerét-e vet ndérkombétaré. Krijimi i njé
mjedisi sa mé social né shérbim t€ studentéve. Stafi akademik né FIM éshté
gjithmoné i vémendshém né marrjen e informacionit t€ pérdit€suar né
lidhje me metodat inovative t€ mésimdhénies. Késhtu stafi akademik ka
autonomi t€ ploté né hartimin e syllabuseve t€ 1éndéve duke u inkurajuar
té implentojné vazhdimisht metodologji té€ reja mésidhénie té cilat
pérmiré€sojné cilésing e saj Referenceé: (RVEB; aneksi 002; 007, 023)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
meényré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Nga takimi me stafin akademik t€ angazhuar né programin studimor, si dhe
pas shqyrtimit te CV, konstatohet qé personeli akademik dhe ndihmés
pérfshihen né projekte shkencore rajonale/ndérkombétare, projekte
profesionale, seminare,éorkshop-e, konferenca né fushat pérkatése t€
kérkimit shkencor. Ne aneksin 076 faqe 15 permendet akvitiveti kerkimor
shkencor i departamentit te Prodhim Menaxhimit, pjese e se cilit eshte edhe
programi i studimit. Me saktesisht ne tabelen fagen 23 te te njejtit
dokument jepet permbledhja e aktivitetit shkencor te stafit te
departamentit. Ne kete tabele konstatohet qe i gjithe stafi, me perjashtim te
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2 profesoreve, jane te perfshire ne KAl, projekte nderkombetare ose
projekte te financuar nga AKKSHI

Referencé: DVV, Té dhéna mbi-kérkimin shkencor ¢ stafit. Tabelat
pérmbledhése 1 dhe 2, aneksi 076, 024;

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive &
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave té reja.

Institucioni organizon né ményré periodikegorkshope dhe aktivitete t&
ndryshme trainimi, né kuadér t€ pérmirésimit t€ veprimtarive té
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimore-shkencore. Kéto aktivitete
realizohen falé bashképunimeve me projekte ndérkombétare, marréveshje
me institucione té tjera, etj. Ne vitin 2019 jane realizuar 125 mobiloitete qe
ndikojne direkt ne trajnimin e vazhdueshem te stafit dhe studenteve dhe ne
vitin 2020 jane realizuar 19 mobilitete. UPT dhe FIM kane shpenzuar per
avancimin e stafit 14,100,005 All per vitin 2019 dhe per vitin 2022
1,414,359 All. Kjo tregon deshiren dhe gadishmerine e institucionit per te
mbeshetur stafin e vete ne drejtim te avancimit ne karriere

Referencé: DVV,( aneksi 066, 067)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Bazuar né statutin e UPT, si dhe né rregulloren e fakultetit ku bén pjesé
programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Materialesh, personeli
akademik i programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale &shté
pérgjegjés pér zbatimin e duhur t€ programit t& studimit dhe éshté i
angazhuar pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e metodave té
reja pérmes ndjekjes s€ vazhdueshme t€ planeve dhe strategjive t€ hartuara
pér kété géllim. Njé ndihmé pér pérmirésimin e aftésive t€ tyre dhe
implementimin e metodave t€ reja jan€ dhe trajnimet e tyre né Universitetet
té huaja pe:éndimore. Referencé: DVV,( aneksi 004; 006) ’

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

GVJ u prezantua me aktivitete t€ ndryshme t€ zhvilluara, n€ t€ cilat
personeli akademik teston metoda t€ reja mésimore. Personeli akademik
&shté i liré t& implementojé metoda e forma inovative t€ mésimdhénies, t'i
analizojé ato, té reflektojé anét pozitive dhe negative, duke kryer edhe
ndryshimet pérkatése né silabuset e léndéve dhe metodat e mésimdhénies
e nxénies.

Tel:+355 (04) 22-43423
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dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t€
| posagme, . béhen publike. . dhe
njihen nga studentét.

t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale. Gjithgka i béhet e qarté
studentit gjaté javés sé paré népérmjet prezantimit t€ sylabusit ku jané té
pércaktuar edhe kriteret e vlerésimit, si edhe nga pedagogét e 1éndéve.
Referencé: DVV, aneksi 041; 023

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

Né javén e paré té semestrit akademik studentét njihen me programin e
léndés, pérmbajtien e saj, si edhe formén e vlerésimit. Vlerésimi i
pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém. Né ¢do silabus, né bazé té tipologjisé sé€ léndés, pércaktohet
edhe vlerésimi i studentéve.

Referencé: DVV, aneksi 041; 023

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Bazuar né shqyrtimin e silabuseve t€ 1éndéve né programin studimor, né-
rregulloren e PS, si edhe né bisedat me studentét, njohurité dhe aftésité e
studentéve vlerésohen pérmes kétyre formave kryesore:

Detyra Kursi

Projekte kursi

Provime t€ ndérmjetme (testimeve gjaté semestrit)

Kontrolli i relacioneve t€ punéve laboratorike.

Kontrolli i dijes s€ njé lénde (provimi) mund t€ béhet me shkrim, me gojé
ose 1 kombinuar me shkrim e me goj€, duke u mbéshtetur né programin
mésimor.

Gjithashtu edhe ndjekja dhe pjesémarrja né 1éndé vlerésohet me 5%
Referencé: DVV, aneksi (23, tabela pérmbledhése ni 15

Standardi IIL6

Institucioni garanton verésim té

Kriteret

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

drejté

Nga shqyrtimi i programeve t€ léndéve té€ PS konstatohet qé testimi dhe
vlerésimi i dijeve t€ studentéve t€ programit realizohet pérgjaté gjithé
semestrit akademik. Jan€ pércaktuar periudha kohore té dedikuara pér
provimet, provimet € ndérmjetémdhe provimet pérfundimtare. Kontrolli i
dijes né njé lénde béhet n€ ményré t€ vazhdueshme, i shtriré pérgjaté kohés
s€ zhvillimit t€ 1€ndés. Gjithashtu FIM ka rregulloren e provimeve, dhe me
specifikisht provimet detajohen ne syllabusin e seciles lende (frekuenca e
provimeve dhe menyra e vleresimit)

Referencé: DVV, aneksi 023, 004 dhe 041
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Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
-testimit dhe vlerésimit t€ - cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Aktualisht, né UPT, nuk ka né zbatim njé sistem elektronik testimi dhe
vierésimi té studentéve avantazhet e té cilit do té rrisnin transparencén dhe
mundésonin reduktimin né maksimum té abuzimit dhe subjektivitetit né
vierésimin e studentéve.

Referencé: RVB

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet nga
komisionet e provimeve me s€
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
éshté titullari i léndés/ modulit.

Provimet vlerésohen nga pedagogu dhe asistenti i léndés. Praktika
profesionale, si edhe punimi i diplomés vlerésohen detyrimisht nga
komisioni pérkatés. Nése lénda éshté zhvilluar nga njé pedagog, drejtuesi i
njésisé bazé cakton njé anétar tjetér té stafit akademik, t€ afért me até
disipliné. Nése lektori i 1éndés ose pedagogét e pérfshiré né mésimdhénie,
pér arsye madhore nuk mund t& marrin pjesé né provim, drejtuesi i njésisé
bazé propozon pedagogét qé do t'i zEvendésojné, t€ cilét miratohen nga
dekan, Reference: DVV, (aneksi 004; 041)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastruktur€ t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Institucioni ka siguruar infrastrukturé t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
provimeve né anonimat té ploté. Aplikohet sekretimi i fletéve t€ provimit,
mbikqyrja e sallave nga dy pedagogé t€ caktuar nga drejtuesi i
departamentit.

Provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare zhvillohen me proceduré
sekretimi deri sa dorézohen né sekretari.

Referencé: DVV, (aneksi 004; 094)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afi€sive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, 1 cili, nése
éshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té ndihmuar studentin té
pérmirésohet né€ t€ ardhmen.

Vlerésimi i kompetencave dhe aftésive té studentit, perveg vlerésimit me
pike/ noté, shogérohet me komente, veganérisht né projekte, prezantime dhe
forma té tjera t€ ngjashme vlerésimi. Gjaté takimit me studentét e programit
u vu re perceptimi pozitiv mbi komentet, keshillat dhe rekomandimet e
pedagogeve né ményré qé t&€ ndihmojné studentét t& pérmirésohen né t&
ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Universiteti, népérmjet rregulloreve t€ tij, dénon kopjen dhe plagjiaturén.
Gjaté zhvillimit t€ provimeve salla monitorohet nga dy apo mé shumé
pedagogé té caktuar e t€ miratuar nga drejtuesi i departamentit. Plagjiatura
dhe kopjimi ndéshkohen réndé. Kjo sanksionohet né kodin. e etikés s¢ UPT

Referencé: DVV, (aneksi 003)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit

t¢  dijeve dhe  aftésive
profesionale  bazohen  mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve n€ rregulloret
pérkatése.

Afatet e perfundimit t€ vler€simit t€ dijeve dhe aftésive profesionale jané té
pércaktuara qgarté dhe té shpallura.
Rezultatet e kontrollit t€ dijeve bazohen né meritén e studentéve.

/]
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Kriteri 8. Institucioni garanton
t€ drejtat e studentéve pér t'u
.. njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i rregulloreve, si dhe gjaté vizit€s n€ universitet u konstatua
se studentét e nuk e ushtrojné té drejtén e tyre pér t€ kundérshtuar rezultatin
e njé vlerésimi. Ata ndiheshin jo komod né ankesén e notés pasi u shprehén
qé profesorét hakmerren nésé ndaj tyre ngrihet njé komision ankimimi.
Ankesa paragitet né formén e njé kérkese t€ veganté prané sekretares s€

| dekanit, brenda 3 ditéve pas shpalljes sé notave pérfundimtare. Gjaté takimit

me profesorét na u tha qé i njéjti profesor (titullar i léndés) éshté pjesé e
komisionit t€ rivlerésimit.

GVJ Rekomandon qé té rishikohet procedura e ankimimit té notave dhe té
nxiten studentét té shprehin lirshém ankesat e tyre.

Kriteri 9. Cdo  kérkesé,
ankimim, shqyrtohet  nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

standardit

SLtandardi 111 :

NE rast se studenti ka ankes€ pér pikét q€ ka marré n€ nj€ nga komponentét
e vlerésimit (kolokium, provim i ndérmjetém, detyré kursi/detyra praktike,
provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun e 1éndés ai mund t’i dekanatit njé kérkesé me shkrim, ku t€
parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén. :

(Cdo ankesé nga studentét pér vlerésimin né provime shqyrtohet nga Dekani
dhe Zv. Dekani pér veprimtariné mésimore, té cilét mund ¢ thérrasin pér
sqarime drejtuesin e departamentit pérkatés, komisionin e vlerésimit dhe
veté studentin. Pas gjykimit t€ ¢éshtjes, merret vendim i formés s€ preré,
brenda tri ditéve pune. Kur ankesa éshté e drejté, dekani e shpall t&
pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér t€ cilin studenti €shté ankuar dhe

‘vendos g€ studenti t€ rivlerésohet ose t€ rijapé provimin, me t€ njéjtin

komision, t€ plot€suar edhe me anétaré € tjeré. Reference: RVEB aneksi 041

atuese te stndéntiiét,duke dhéné

e e shkencore.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Materiale i
ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli
i njohurive €shté né€ pérputhje edhe me nivelin e ciklit t€ paré té
studimeve, duke krijuar bazat ¢ duhura pér njé studim me té thelluar dhe
té pérparuar né ciklin e dyté, master. Krahas njohurive shkencore teorike,
programi synon afté€simin praktik t€ studentéve népérmjet laboratoréve
dhe praktikave. Pérveg kurrikulés, studentét marrin pjesé rregullisht né
aktivitete jashté-kurrikulare, si¢ jan€ leksione t€ hapura, vizita né terren,
etj. Referencé: Plani mésimor i PS, programet e léndéve (aneksi 010;

011: 023)

E-mail: iffo@ascal.al

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té tille gé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
| veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Pér t€ pérmbushur kété kriter né planin mésimor té PS pérfshihen 1éndé
té tilla si Bazat e Informatikes; Gjuhe Angleze; Teknikat ¢ Komunikimit
dhe Kulture Evropiane etj. -~~~ - -

Referencé: Plani mésimor i PS, Tabela pérmbledhése nr 9.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésit€ = g€ fiton studenti, té&
paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do Iénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do 1énde.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, té paraqitura né programin e
studimit dhe silabuset e ¢do 1énde, analizohen né pérfundim té semestrit
akademik. Pedagogét térheqin mendimin e studentéve pér pérmirésimin
e procesit t€ mésimdhénies dhe té pérmbajtjes sé 1éndéve. Si njé test pér
t€ kuptuar se sa kang pérfituar studentét shérben edhe detyra e kursit apo
detyra praktike. Referencé: Plani mésimor i PS, programet e léndéve
(aneksi 023)

Kriteri 4. Né pérfundim té€ ¢do
1€nde/moduli, personeli akademik
vé né pah c¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Gjaté takimit né institucion, me stafin akademik dhe me studentét u
konfirmua géné pérfundim t€ ¢do 1énde pedagogu thekson problemet mé
té réndésishme, té cilat do t’u nevojiten studentéve, duke i késhilluar ata
pér ményrén e implementimit té tyre.

Kriteri S. Personeli akademik
realizon or€ t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t& shkencés
dhe teknologjis€ jashté strukturés
s€ programit té studimit.

Personeli akademik i FIM angazhohet né aktivitete shkencore, prezanton
punén e tyre né konferenca dhe simpoziume, merr pjesé dhe
organizonéorkshope, si dhe zhvillon aktivitete kombétare dhe
ndérkombétare. Nga drejtuesit e programit te studimit jané organizuar
oré té hapura dhe seminare me perfaqesues te industrise (Alumil) apo
profesor te ftuar ne kuader te marreveshjeve nderinstitucionale.
Gjithashtu pérmes ftesés s€ profesoréve té huaj éshté béré e mundur
organizimi i seminareve dhe trajnimeve t€ hapura pér studentét
Referencé: Tabela pérmbledhése nr 19,

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash, te cilat jané té
mirépercaktuara né programét léndore. Studentét e programit Bachelor né
Inxhinieri Materiale kané né dispozicion infrastrukturén e nevojshme dhe
e pérdorin at€ pér t€ zhvilluar njohurité e marra né laboratorét

praktikat profesionale. kompjuteriké, né laboratorét e inxhinierisé sé ndértimit, si dhe né
praktikat profesionale.
Referencé: Plani mésimor i PS, programet e léndéve (aneksi 023)
Kriteri 7. Personeli akademik | Diskutimet dhe puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e

mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/céshtjeve  t&
caktuara.

problematikave t€ ndryshme éshté listuar si njé ndér kompetencat e
programit Bachelor né Inxhinieri Materialesh.
Reference: Kurrikulu ¢ programit (¢ studimit aneksi 023; 011

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€ pérshtatshme pér

zhvillimin e ideve inovative,

Nga vizita né universitet konstatohet se studentét inkurajohen t&
zhvillojné ide inovative né detyra e projekte, té avancojné dhe
promovojné punimet e tyre shkencore né seminare dhe aktivitete

)
/]
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studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
_studentéve. .

kombétare dhe ndérkombétare. Ne RVB citohet “Gjithashtu né FIM éshté
béré tashmé njé praktiké e miré organizimi i Konferencave Studentore,

| ku studentét nén drejtimin e pedagogéve béjné referime t& ndryshme rreth

zhvillime t€ reja té shkencés dhe teknologjisé ”
Referencé: DVV (aneksi 078, 079)

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe 1  mbéshtet
financiarisht studentét.

Nga vizita né UPT konstatohet se studentét inkurajohen té zhvillojné ide
inovative t& natyrés teknike, shkencore. Kjo realizohet duke i perfshire
studentet ne mobilitete, vizita ne teren, detyra kursi te detajuara, etj

Referencé: DVV (aneksi 078: 079)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér
té mundésuar dhe rritur mobilitetin
e studentéve.

SRR
nstitucioni ndjek njé proc

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme  pér
provimin final ose mbrojtjen €
diplomés para diplomimit té
studentéve dhe e bén até publike.

Institucioni ka njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh bilaterale pér
shkémbimin e studentéve, lista e t€ cilave €shté véné né dispozicion té
GVIJ. UPT shkémben pérvojén e tij me kéta universitete duke mundésuar
rritjen e mobiliteteve té studentéve.
Reference: DVV (aneksi 049; 066)

& me dokumentacionin e nevojshém.

Procedura pér mbrojtjen e diplomés para diplomimit t€ studentéve &shté e
hartuar dhe zbatohet né nivel fakulteti t¢ FIM. Kjo proceduré zbatohet nga
Departamentet q¢ mbulojné njé program studimi, dhe nga studentét
diplomantg né periudhén e pérgatitjes s¢ temés t€ Punimit t& Diplomés dhe
gjaté mbrojtjes sé tij. Reference: DVV (aneksi_060)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét,  duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té

nevojshme né funksion t€ provimit
final dhe mbrojtjes sé diplomés.

Bazuar né DVV dhe né vizitén né institucion né lidhje me procesin e
mbrojtjes sé diplomés, GVJ konstaton se Departamenti krijon njé fond té
temave té diplomave pér ¢do vit akademik, publikon temat pér studentét
dhe pércakton studentét qé do té€ kryejné diplomén, ngre komisionin e
mbrojtjes sé diplomés dhe kryen kontrollin pérfundimtar t€ punimit té
diplomés. Kontrolli i mbarévajtjes dhe zbatimit t& késaj procedure &shté
pérgjegjési e Dekanit t€ FIM. Ndérkohé udhéheqési i punimit t& diplomés
ka pérgjegjésiné e drejtimit t€ punés kerkimore.

Referencé: DVV (aneksi_060)
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Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Té gjithé studentét e PS Bachelor né Inxhinieri e Materiale i finalizojné
studimet e tyre pérmes mbrojtjes s€ diplomés.

Referencé: DVV (aneksi_060)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final apo
pér pérgatitien e temave €
studimit/ diplomave.

Bazuar né DVV dhe né takimin me departamentin GVJ konstaton se:
Departamenti pregatit njé fond temash diplome té cilat miratohen nga
Dekani i FIM. Mé pas keto tema vihen né dispozicion t€ studentéve té cilét
pérzgjedhin temén dhe departamenti i pércakton me miratimin e dekanit
njé udhéheqés relevant me temén e pérzgjedhur. Udhéheqgsi i diplomés
éshté personi pérgjegjés i propozuar nga Departamenti dhe i miratuar nga
Dekani i FIM, pér té drejtuar punén studimore dhe laboratorike té
diplomés. Studenti Konsultohet rregullisht me udhéheqésin, i cili e asiston
dhe monitoron studentin gjaté gjithé procesit t& punimit t& diplomés. Gjaté
takimit me stafin u mésua se departamenti organizon dy kontrolle t& temés
para mbrojtjes finale.Referencé: DVV (aneksi_060)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Studentét e PS Bachelor né Inxhinieri ¢ Materiale mund t€ pérdorin
infrastrukturén qé FIM vé né dispozicion t& procesit mésimor dhe
shkencor, mjediset né biblioteka, salla kompjuterésh dhe shérbime té tjera,
qé FIM ofron pér studentét. Bazuar né vizitén né institucion u konstatua
se njé pjesé e studentéve kishin kryer punime té temave té diplomave duke
kryer punime né laboratorét e departamentit, por nga ana tjetér studentét
kishin shume pak informacion né lidhje me bibliotekén dhe nese kishin
literaturé t& disponueshme. Shumica prej tyre nuk kishin gené asnjeheré
ne ambjentet e bibliotekés. Referencé: DVV (aneksi 006, 004, 054)

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés.

(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t'u
paragitur para komisionit.

Nga vizita né institucion GVJ konstaton se udhéhegési i punimit &
diplomés ndjek punén e studentit pér realizimin e punés praktike,
aplikative si edhe pér orientimin e studentit diplomant né shfrytézimin e
literaturés relevante. Udhéheqési pérgatit programin e punés sé€ studentit,
dhe vendos afatet e realizimit t& tij. Programi i konsultimeve &shté i
detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Para mbrojties s€ punimit &
diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti
dhe lejon mbrojtjen e punimit, duke firmosur né formularét pérkatés.

Kriteri 7. Né pérfundim t€
provimit ose mbrojtjes  s€
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

GVJ konstaton se né pérfundim té mbrojtjes sé diplomés, kryetari i
komisionit, né prani t& anétaréve, i komunikon studentit notén, me té cilén
gshté vlerésuar punimi i tij, e cila éshté mesatarja e vlerésimit nga ¢do
anétar i komisionit. Nota regjistrohet né procesverbalin e mbrojtjes sé
diplomave i cili firmoset nga té gjithé anétarét e komisionit. Studentét kané
t¢ drejté té rimbrojné temén e diplomés né rast se rezultojné té
pasuksesshém herén e paré. Referencé: DVV (aneksi_080, 060)
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Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
.| diplomén .dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

NE pérfundmit té studimeve, pasi studenti plotéson t€ gjitha detyrimet dhe
kérkesat e procedurés sé diplomimit, duke pérfshiré pérmbylljen e 180
ECTS, zyrat pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t€ diplomimit pér
studentin. Studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Reference: DVV (aneksi 012, 004, 053)

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t€ zhvilluar,

GV1J konstaton se né pérfundim té studimeve me kérkesé t€ tij studentit i
vihet né dispozicion programi i ploté i studimit Bachelor né Inxhinieri
Materiale n€ gjuhén shqipe ose anglisht i nénshkruar né ¢do fage nga Zv.
Dekani pér anén mésimore. Referencé: DVV (aneksi 081)

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje té
dokumentacionit t€ studentit dhe
paraget/ konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes

standardit

Institucioni ka krijuar njé bazé t&€ dhénash & ploté pér té gjithé procesin
meésimor né vite. Dokumentacioni ruhet pér njé periudhé pa afat. Té dhénat
statistikore pérpunohen periodikisht sipas kérkesave té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, agjencisé s€ sigurimit té cilésisés, apo té veté
institucionit.

GVJ gjaté vizités né UPT dhe né sekretariné mésimore, specifikisht gjaté
kontrollit té rregjistrave, u vu re qé kishte shumé korigjime, si né nota
ashtu edhe né té dhénat e studentéve. Pér kéto korigjime, té béra me
korrektor, nuk kishte asnjé procesverbal té mbajtur nga personat
pérgjegjes dhe kryesekretarja.

Pér kété arsye dhe pér réndésiné qé ka ruajtja dhe dokumentimi i sakté i
té dhénave, GVJ rekomandon shtimin e njé rregulloreje apo procedure se
cfaré ndodh né rast se béhet njé gabim njerézor né regjistrat hard copy.
Korrigjimi i rregjistrave éshté njé ndérhyrje e cila nuk duhet té ndodh pa
procesverbalin pérkatés.

Referencé: DVV. RVB

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés I1I
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, IN FRASTRUKTURA,

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, té dhénat e personelit t&
angazhuar né€ programin e
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshir€é né program dhe té
pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor  dhe
administrativ.

personit

Referuar DVV si dhe informacioneve t& marra gjaté vizités né institucion
GVJ konstaton se né FIM mblidhen, ruhen dhe pérditésohen ¢do vit
akademik t& dhénat personale té personelit akademik me kohé té ploté
dhe t& pjesshme si dhe ato t& personelit ndihmés. Né lidhje me mbledhjen
e kétyre t& dhénave FIM népérmjet Zyrés sé Burimeve Njerézore.
Ruajtja dhe pérditésimi i t& dhénave béhej né dosjet e personelit Dosjet
hard copy u konsultuan nga GVJ gjaté takimit né Zyrén e Burimeve
Njerzore dhe u konstatua se dosjet ¢ PAE mbaheshin né zyrén qendrore
t€ Burimeve njerézore t& FIM ndérsa dosjet e PAK mbaheshin e
departament. GVJ konstatoi qé dosjet pérmbajné té gjitha t¢ dhénat e
kérkuara dhe veté té dhénat jané t& pérditésuara.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore té
institucionit.

GV konstaton se Institucioni ka t¢ hartuara dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né pérputhje me bazén ligjore né fugi
dhe aktet e brendshme rregullatore té institucionit. Punésimi i personelit
akademik dhe ndihmés akademik béhet né pérputhje me Statutin e
Institucionit. Departamenti ¢do viti akademik analizon nevojat dhe
kérkesat pér stafin akademik dhe pérgatit njé dokument t& planit t& |
ngarkesave mésimore pér stafin aktual. N& kété ményré parashikon se
cilat jan€ nevojat pér staf te cilat ia percjell drejtuesit te njesise kryesore.
Pozicionet vakante dhe kriteret e nevojshme, behen publike ne fagetweb
t€ FIM dhe UPT si dhe afishohen ne ambientet e FIM. Thirrja gendron
aktive per nje periudhé 10-ditore kalendarike, dhe aplikimet vlerésohen
nga nje komisjon i perbere prej 3 vetash, ku bejne pjesé pergjegjesi i
departamentit, pergjegjes te sektoreve apo titullare te léndéve perkatese.
Komisioni dergon i listen me fituesit njesise kryesore e cila e ben publike
duke i shpallu emrat fitues ne fagen ueb te UPT. Lista fituese i dergohet
rektoratit. Referencé: DVV (aneksi 056, 057, 069)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike  pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jan€ pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

GVIJ i konsultoi kriteret dhe procedurat e posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit t€ shenjuara né dokumentat bazé si: Rregulloren
e Pergjithshme, Statutin ¢ UPT dhe Strategjiné e Menaxhimit te
Burimeve Njerezore dhe i gjeti ato t& hartuara né pérputhje t& ploté me
bazén ligjore dhe t&€ zbatuara gjaté gjithé aktivitetit pér rekrutimin e
personelit. Kéto akte ishin béré publike edhe né fagen zyrtare t&
institucionit. Referencé: DVV (aneksi 001, 056)
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me

nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe

né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi fillimisht RVB ku thuhet
se: Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér rektrutimin e stafit me
kualifikimin e duhur. Procesi i rekrutimit té stafit bazohet né dispozitat .
e parashikuara né Procedurat pér Rekrutimin e Stafit t¢ Universitetit dhe
realizohet nga Zyra e Burimeve Njerézore. Procesi i rekrutimit
mbéshtetet né nevojat pér personel, t€ cilat i paraqiten Zyrés sé€ Burimeve
Njerzore nga departamenti. GVJ gjykon qé kjo proceduré garanton
rekrutimin e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e Programit
t€ Studimit.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t€ pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vizitoi ambientet e Institucionit. Ai i
gjeti kéto ambiente t& pérshtatshme dhe funksionale pér kryerjen e
detyrave mésimore e kérkimore shkencore. Kjo u pohua edhe nga
pjesétarét e personelit né takimin q&¢ GVJ organizoi me ta.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
dhe administron programin e
studimit.

profesional té personelit q¢ mbulon-

Referuar RVB dhe takimin me stafin GVJ konstaton qé institucioni
angazhohet per kualifikimin ¢ vazhdueshem te stafit akademik me
qéllim aftésimin profesional. Gj ithashtu, stafi akademik inkurajohej pér
t& marré pjesé né projekte t¢ shkémbimit t& stafit “Erasmus+” me
universitete té tjera partnere. Anétaré té stafit u shprehén se népérmjet
kétyre pjesmarrjeve ata kané shkémbyer pérvoja dhe jané njohur me
politikat ¢ menaxhimit dhe strategjit¢ e zhvilluara n€ institucionet
ndérkombétare té arsimit té larté né Europé dhe jashté saj.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit akademik
e té personelit mésimor-shkencor.

Vihet re qe UPT, angazhohet né zbatimin e politikave integruese t&
personelit t& vet akademik, népérmjet formave t€ ndryshme t&
asistencés, si ofrimin e mundésive pér kualifikim dhe zhvillim
professional me ane te pjesmarrje sne projekte Erasmus+, trajnimeve te
ndryshme mbi mésimdhemnien online, si dhe mbéshtetjen financiare
per personelin akademik né kualifikimin e tij profesional brenda dhe
jashté vendit.

Referencé: DVV (aneksi_002, 007, 043, 067)

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423
web site:www.ascal.al

E-mazil: info@ascal.al




Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore- pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t&
studimeve té ciklit té paré.

GVJ konstaton gg institucioni déshmon angazhimin e t€ gjitha burimeve
njerzore né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimit Bachelor. Konkretisht, pér PS
Bachelor né “Inxhinieri Materiale” pedagogét kryesoré té léndéve t€
ofruara né kurikulé zotérojné té paktén kualifikimin "Master i
Shkencave" sipas nenit 59, pika 6 t& Ligjit Nr. 80/2015 "Pér arsimin e
larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né
Republikén e Shqipérisé”. Po ashtu, sipas CV-ve té tyre ata kan€ njé
pérvojé disa vjecare né fushén specifike t€ 1éndés qé zhvillojné.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e ‘Veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

Bazuar né RVB si dhe gjaté vizités né institucion GVJ konstaton qé
Institucioni vé né dispozicion ambiente t€ pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése duke marré né konsideraté numrin e
studentéve dhe natyrén specifike t& PS si: auditoret, laboratorét,
biblioteka dhe mjediset ndérmjetése.

Referencé: DVV (aneksi 070, 054)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, = q€  garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e  teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjatg vizites ne institucion GVJ konstatoi se institucioni ve ne sherbim
te PS mjedise mésimore si klasa, laborator€, t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashkékohore t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e

FIM zoteronte 15 laboratore, te pajisur me paisjet e nevojshme
teknike dhe informatike pér t€ zhvilluar laboratoret dhe praktikat me
studentét si dhe per punet kerkimore shkencore te stafit. Gjithashtu 3
Laboratore te teknologjise se materialeve me te pajijsur me pajisjet e
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nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit té
studimit né térési.

matjes se fortesise dhe me mikroskope elektronike dhe optike ishin ne
sherbim te programit te studimit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit/ eve t€ studimit gé
ofron.

Institucioni siguron gjithsej 12 laboratore pér 1éndét e informatikés
dhe teknologjisé sé informacionit né térésiné e ambienteve te tij. Cdo
sallé informatike €shté e pajisur me hapésiren e nevojshme pér
zhvillimin normal t€ leksioneve/seminareve. Léndét e teknologjise se
informacionit si p.sh informatika baze apo gjuhet e programimit,
mbahen nga personel nga Fakulteti iTeknmologjisé s€¢Informacionit,
i cili ka né dispozicion plot 7 laboratore modern dhe t€ pajisur me
programe profesionale. Gjithashtu FIM né ambjentet g€ administron
ka njé laborator CAD-i i paisur softuere si AutoCAD 2018 Ky
laborator shérben jo vetém pér studentét e FIM por dhe studentét e
fakulteteve t&€ tjera qé zhvillojné két€ 1€nd€. Referencé:. DVV
(aneksi_054, 072)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, g€ mjediset t€ jené
t€ mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe
t¢ posagme pér zhvillimin e
praktikave  profesionale  dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes  sé
standardit .

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve
bibliotekén = mésimore,  duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né meényré t€ barabart€ nga

GVIJ konstaton se UPT, ve ne dispozicion ambjete te mjaftueshme me
ane te te cilave garanton zhvillimin proceseve laboratorike pér
studentét. Keto ambiente pérdoren edhe per realizimin e njé pjesé té
praktikave mésimore profesionale. FIM né ményré specifike, me 19
laboratorét g€ ofron, mundéson g€ njé€ pjesé€ e praktikave t€ mund t&
kryhen né ambientet e fakultetit. Gjithashtu studentét zhvillojne
praktikat profesionale prané subjekteve private e shtetérore me te cilat
institucioni ka mareveshje si psh: me kompanine Alumil dhe Kurum.
Referencé: DVV (ancksi_051)

studentét e programit t€ studimit.

Referuar RVB dhe vizites ne ambjentet e institucionit UPT ka né
dispozicion njé bibliotek€ shkencore géndrore pér studentét e tij, kjo
biblioteke &shté pjesé e Korpusit Qéndror dhe ndodhet né sheshin Néné
Tereza. Kjo biblioteké ofron 65570 tituj dhe 75 vende leximi.
Gjithashtu vete FIM ka nje biblioteke te pajisur me afro 115 tituj dhe
45 poste studimi. Referencé: DVV (aneksi 074)
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Kiriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste- mésimeore- bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shgipe dhe t€ huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s€ programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe konkretisht né ambientet e bibliotekés
ku dhe u zhvilluan pjesa me e madhe e takimeve GVJ konstatoi qé ajo
ishte e paisur me literaturé fizike: tekste mésimorc bazé, literaturé né
gjuhén shqipe dhe t& huaj, libra dhe periodiké t€ ndryshém

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t€ barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t€ fushés sé
programit t€ studimit.

Institucioni krijon kushte per akses ne nje sere bibliotekash sistemesh
online si:

- Sistemi COBISS (Co-operative Online Bibliographic System
and Services) nga ku studentét mund t& lidhen online me 15
biblioteka universitare, 10 biblioteka publike dhe 3 biblioteka
speciale né 11 qytete t€ Shqipérisé.

- Portalin e Bibliotekés Digjitale [https://ulibrary.rash.al/] nga
ku mund té shfletohen online artikuj shkencoré, mbi 193 mijé
libra akademiké, mbi 50 mijé revista shkencore, mbi 200
milion lajme shkencore si dhe 30 paketa pér mésimin e
gjuhéve t€ huaj.

- (https://ulibrary.rash.al/) e cila ofron njé database shumé té
pasur me tekste, revista, periodiké etj, dhe aksesohet me
kredencialet personale institucionale t€ secilit student/pedagog
dhe pa pagesé

Referencé: DVV (aneksi_075)

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné  shfrytézimin  pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Nga vizita ne institucion u konstatua se ne biblioteken gendrore ofrohet
lidhje me internet me kabéll ose edhegireless, ambientet e bibliotekes
nuk jané té pajisura me kompjutera fizik pér té lehtésuar konsultimin e
titujve online.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan t€
detajuar pér shtimin e zérave t€
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetie &
programit.

Institucioni kérkon né ményré periodike nga fakultetet qé t&
parashtrojné kérkesat pér tituj dhe véllime t€ reja tekstesh. Kéto
kérkesa shpérndahen né njésité bazé dhe tek pedagoget. Fakulteti bén
njé pérmbledhje t& kérkesave dhe ja paraget drejtorisé s€ bibliotekes
Sektori i zhvillimit te koleksioneve dhe biblioteka angazhohen qé té
blejne titujt dhe t’i vendosin né dispozicion té studentéve dhe stafit
akademik. Referencé: DVV (aneksi 073)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion t&€ studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t€ procesit

Oraret e punés t€ bibliotekés shpallen né mjediset e
institucionit:‘Oraret e shérbimit pér publikun’. Biblioteka shkencore

géndrore éshté né dispozicion té studentéve dhe t€ stafit akademik
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mésimor dhe pértej tyre, né

pérgjigje edhe té€ nevojave, numrit
t€ studentéve dhe kapacitetit t& saj.

népermjet infrastruktures sé saj, ajo zbaton keto orare: e Héné - e
Premte: 8.00 - 19.00, e Shtuné: 8.00 - 14.00.

Bazuar ne viziten ne institucion dhe vecanerisht nga takimi me
studentét GVJ konstatoi se studentét nuk jané shume te informuar ne
lidhje me mundesite qe ofrojne bibliotekat institucionit dhe ne
pergjithési nuk i frekuentojne ato. Nje pjesé e studentéve u shprehen se
nuk e dinin vendndodhjen e bibliotekes.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit  administron t€  gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

GVI konstatoi se insitucioni kryen menaxhimin ¢ t€ dhénave me ané té
platformes "Pitagora”. T€ gjitha zyrat brenda institucionit kané akses
né€ informacionin pér studentét, statusin e tyre dhe ti ndjekjen né
vazhdimesi t€ studimeve t€ tyre deri n€ diplomim.

Qé€ né€ momentin e regjistrimit, studentét pajisen me kredencialet pér té
aksesuar sistemin, dhe me emailet institucionale. Institucioni mbante
dosjet e studentéve né sekretariné mésimore né ményré fizike dhe
digjitale. Referencé: DVV (aneksi 043)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit
informacionin,

administron
dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Ng lidhje me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ u informua se pérdoret i
njejti sistem menaxhmi. Ky sistem u mundéson personelit akademik,
ndihmés akademik, administrative dhe partneréve aksesim funksional
pér t€ menaxhuar aktivitetin e tyre né kuadrin e aktivitetit t&
pérgjithshém té€ institucionit.

Referencé: DVV (aneksi 043)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

GV1I konstatoi qé sistemi i sipérpermendur siguron akses té dedikuar.
Duke genése informacioni ruhet né njé bazé gendrore t& dhénash edhe
stafi edhe studentét kané akses né informacionin e tyre personal dhe até
qé lidhet me programin e studimit. Gjaté vizités né institucion GVJ u
njoh me ményrén e funksionimit té kétij sistemi dhe konkludon gg ai
éshté mjaft i dobishém pér informimin, organizimin dhe planifikimin e
aktiviteteve si t€ studentéve ashtu edhe té stafit aktiv né programin e
studimit Bachelor né€ “Inxhinieri Materiale”.

Referencé: DVV (takimi me stafin dhe studentét)
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruara platforma dhe module
qé  mundésojné - forma  té
komunikimit  interaktiv  dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konstaton se sistemi i
menaxhimit i siperpermendur mundéson forma té komunikimit
interaktiv dhe- shkémbimit té informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit = akademik e
administrativ.  dhe  mundéson
raportime individuale dhe té€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
.dhe titullarét.

GVIJ konstaton qé sistemi garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t€ dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét. Késhtu népérmjet tij monitorohet frekuentimi i studentéve,
llogaritet nota pérfundimtare, njoftohet stafi akademik dhe
administrativ pér t€ drejtén e hyrjes né provim t€ studentéve etj. Ky
sistem automatizon edhe procesin e plotésimit té kérkesave té
studentéve pér dokumenta té caktuara duke inicuar dhe ndjekur
procesin deri n€ fund.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programet e  studimit,

personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre éshté gjuha

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t€
programit t€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér t€ paktén
njé€ cikél té€ ploté studimi.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi fagen zyrtare né internet
t€ institucionit dhe gjeti qé informacionet t& cilat lidhen me programet
e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e tjera té institicionit
publikohen né faqen e internetit né shqip dhe ne anglisht.

Referencé: htips://upt.edu.al/é

GVJ konstaton q¢ UPT ka buxhet t& pavarur dhe harton njé raport
financiar t€ kostove t& programit t& studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér cikél té ploté
studimi. Buxheti mer parasysh kérkesén dhe nevojén pér burime
njerézore akademike dhe administrative né shérbim te programit,
burimet infrastrukturore, logjistike dhe didaktike si dhe investime
afatgjata ku pérfshihen pajsje pér klasat, laboratore dhe investime te
tjera. Referencé: DVV (aneksi (099)
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Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t€ pérmbajé
| financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive =~ mbéshtetése  té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara  dhe  kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t¢ realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra t€ tjer€ sipas
natyrés specifike té tij.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua edhe lidhur me financimin
e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t€ programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet
vendése dhe t& huaja né funksion té realizimit t& programit t€ studimit.
Nga ky informacion ai mésoi qé burimi kryesor i financimit ishin t€
ardhurat nga tarifat e studentéve dhe buxheti i shtetit per arsimin,
ndérsa fondet e tjera lidheshin me t€ ardhurat nga projektet kombétare
dhe ndérkombétare.

Reference: DVV (aneksi 067, 096, 098)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ holl€sishme financiare t&
t€ ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t€ tjera financiare
pér studentét ose
burimeve financiare.

ndarjen €

GVJ mesoi se Institucioni kryen cdo vit auditimin periodik te
pasqyrave financiare i cili konfirmon vértetésin€ dhe pasqyrimin drejté
te informacionit financiar. GVJ konkludon se institucioni zotéron
burimet e nevojshme financiare pér ta mbéshtetur két€ Program
Studimi.

Reference: DVV (aneksi 099, takimi me drejtuesit)

Kriteri 4. Né mbyllje t€ ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programit pér t&
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

GVIJ konstaton qé ky kriter pérmbushet, bazuar ne raportimet e bera
me siper.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit té
programit té¢ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pé€rmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e

Bazuar ne raportet finaciare GVJ konstaton se institucioni ka bilanc
financiar pozitiv, ¢faré garanton géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t€ programit t€ studimit dhe ekzistencén e
kapaciteteve financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare né t&€ ardhmen.

Referencé: DVV (aneksi_099)
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té ardhurave t€ domosdoshme né té
ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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Standardi V.1

.

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Referuar DVV dhe gjetjeve nga vizita né institucion, GVJ é&shté
informuar mbi politikat dhe procedurat qé mbulojné ciklin e ploté
akademik t¢& studentéve nga hyrja né dalje. :

GV kostaton se ne Statutin dhe Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies se UPT pershkruhen procedurat e pranimit te studentéve
si: dispozitat e pergjithshme, aplikimi, transferimi, etj. Kéto politika dhe
procedura jané hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet
rregullatore t& institucionit. Referencé: DVV (aneksi_001, 004)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér
té€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Né shqyrtimin e politikave dhe procedurave pér pranimin, edukimin dhe
diplomimin e studentéve, GVJ gjykon g€ ato garantojné¢ baraziné dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit. T€ gjithé ata q€ kané aplikuar pér programet e
studimit né UPT dhe fitojné té drejtén e studimit rregjistrohen si
studenté zyrtaré dhe u nénshtrohen njélloj t€ drejtave dhe detyrimeve qé
lindin nga ky status. GVJ konstaton qé n€ kété institucion, si t& drejtat
ashtu edhe detyrimet jané té njejta pér t€ gjithé studentét qé nga
momenti kur marrin statusin e studentit deri kur diplomohen.
Referencé: DVV (aneksi 099)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t& transferimit,
njohjes  sé  studimeve  t€
méparshme ose t€ pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht té&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Bazuar ne DVV; GV gjykon se procedurat e pranimit, pérzgjedhjes sé
studentéve, ato té pérparimit pérgjaté kursit t€ studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve t&€ méparshme ose t€ pjesshme, t€ vlerésimit té
dijeve dhe t€ diplomimit ato jané€ t& aksesueshme dhe t& kuptueshme
nga publiku. Procedurat deri né rregjistrim jané€ procedura konkuruese
té cilat gjenden né faqgen zyrtare t€ universitetit.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

Dekanati miraton kriteret pér pérzgjedhj en e studentéve te cilat mé pas
kalojne né Senatin Akademik te UPT. Keto kritere hartohen dhe b&hen
publike njé vit pérpara se ato t€ hyjné n€ fuqi dhe shpallen néwebsitin
UPT. Gjithashtu kriteret u béhen té njohura maturantéve pérgjaté
aktiviteteve t€ ndryshme t€ informimit me ta si psh: Panairetéork &
Study. Referencé: DVV (aneksi_027)

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe

Lidhur me progedurat dhe kriteret e pranimit té studentéve né programin
Bachelor né Inxhinieri Materiale, GVJ konstaton se ato jané né
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zbatohen né pérputhje me aktet

nénligjore té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
maturén  shtetérore.  Kriteret

parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve té huaj.

pérputhje me aktet nénligjore dhe maturén shtetérore, gjithashtu jané té
pércaktuara edhe né Rregulloren e Perkatese, fagen zyrtare t€¢ UPT,
gjithashtu. GVJ u informua se ato jané publike dhe pérditésohen ¢do vit
akademik sipas legjislacionit né fugi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit té€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit t€ studimit.

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe té€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Pérmes Zyrés s€ Késhillimit té Karrierés dhe grupeve t€ informimit t&
maturantéve né fakultete UPT organizon takime promovuese me
kandidatét pér studenté né ambientet e gjimnazeve té ndryshém né vend.
Kéto aktivitete kryhen edhe né bashképunim me Drejtorité Arsimore
pérkatése, si dhe takime prané Qéndrave Rinore pér t€ informuar té
interesuarit né lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programeve t€ studimit, t€ cilat ofrohen né kété universitet,
duke shpérndaré njékohésisht broshura e fletépalosje informative dhe
informacion té detajuar pér ¢do program studimi. UPT mban lidhje me
Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore pér t€ ndaré
informacionin né lidhje me aktivitetet informuese pér maturantét si
student€ t€ ardhshém té UPT

Pércjelljen e kétij informacioni pér publikun dhe t€ interesuarit, UPT e
realizon edhe népérmjet aktiviteteve té tjera t€ realizuara né koordinim
edhe me MASR. Referencé: DVV (aneksi 033, 034, 107)

GV konstatoi se institucioni informon studentét ne lidhje me kriteret,
procedurat e pérparimit akademik t€ tyre, n€ lidhje me programin e
studimit dhe progesin mésimor me ané té disa burimeve té
informacionit. Njé pjesé te informacionit studentét e gjejne ne Statutin
e institicionit, rregulloret, procedurat né€ lidhje me aktivitete té
ndryshme t€ procesit mésimor, etj te cilat mund ti aksesojne
elektronikisht ose fizikisht. Ndersa informacionin ne lidhje me ecurine
e tyre personale e aksesojne népermjet sistemit PITAGORA.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

GVIJ konstaton se institucioni informimone studentét lidhur me kriteret
e procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423
web site:www.ascal.al

il: info@ascal.al




procedurat e  njohjeve  t€
kualifikimeve t€ méparshme ose
-| studimeve t€ pjesshme.. .

té pjesshme. Né kété kuadér konstatohet gé sipas direktivave dhe
rregulloreve ¢do student, informohet rregullisht pér procedurat dhe
afatet e njohjes sé diplomés sé studimeve té méparshme. Studentét
gjithashtu informohen pér njohjen ¢ diplomés bazuar né akreditimin e
programit t& studimit. Kriteret e progedurat e njohjeve t& kualifikimeve
t¢ méparshme ose studimeve té pjesshme jepen né ményré té
hollésishme né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies
né UPT dhe né Guidén studentore. Referencé: DVV (aneksi_004. 025)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vler€simit t€ dijeve e
aftésive  t& studentéve né
programin e studimit.

Studentét mund te ‘gjejen informacion mbi kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t& tyre né Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies n€ UPT t€ cilat jané te aksesueshme né
fagenweb té UPT. Gjithashtu FIM ka hartuar dhe zbaton njé progeduré
té veganté pér vlerésimin e dijeve, progedur€ e cila éshté e aksesushme
pér stafin akademik dhe studentét né fagen veb té FIM. Ne te njejten
kohe né fillim té ¢do semestri, pedagogét qé mbulojné 1éndét e
programit mésimor Bachelor né Inxhinieri Materiale informojné
studentét né ményré mé specifike né lidhje me kriteret e progedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive né programin e studimit népérmjet
prezantimit t€ syllabusit. Studentét mund t'1 sigurojné keto
informacione edhe népérmjet Sekretarisé mésimore t€¢ FIM-s€, e cila
vendos né dispozicion té tyre kété€ informacion.

Referencé: DVV (aneksi 004, 041, 089)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Edhe ne lidhje me kété kriter GVJ konstatoi se informacioni g€ i
pércillet studentéve €shté i ploté dhe i qarté. Pasi sic €shté shpjeguar ne
hollési dhe ne Standartin II1.8. Gjaté gjithé periudhés s€ punimit té
diplomés studentét jané té mbikqyrur dhe t€ udhéhequr nga njé
udhéheqés gé monitoron dhe mbéshtét studentin gjaté kétij procesi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
‘| viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi

programin e studimit.

Siaka;la e pér
standardit

Bazuar né informacionin e paraqitur n€ RVB si dhe gjaté takimeve né
Institucion, GVJ konstaton se institucioni informon t€ intéresuarit apo
studentét e ardhshém té kétij programi né ményra t€ ndryshme, me
informacionet mé té pérditésuara lidhur me programin. Ndérkohé, Zyra
¢ Planifikimit té Karrier€s organizon takime t€ hapura me maturantét e
gjimnazeve t€ interesuar pér két€ program studimi. Gjithashtu
Universiteti organizon dhe mer pjes€ né aktivitete informuese si Open
day dheéork and Study etj.
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Kriteri 1. Studentét informohen né

GV]J konstaton qé¢ informimi i studentéve pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t€ studimeve Bachelor né “Inxhinieri
Materiale” jané t€ aksesueshme né fagen ¢ Universitetit, Gjithashtu
Departamenti dhe Zyra e planifikimit t& karrieres organizojné takime
orientuese pér t€ informuar studentét né lidhje me: pérmbajtjen e
programit te studimit, pér 1éndét, ngarkesén mésimore, frekuentimi,
syllabuset e detajuara, materialet mésimore, oraret, datat e provimeve,
objektivat e kurseve, sistemin e vlerésimit etj.

Referencé: DVV (aneksi 033, 034)

ményré t€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit té
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe  veprimtarité
formuese.

Népérmjet RVB dhe vizités né Institucion GVJ u informua mbi
Kurikulén dhe syllabuset e 1éndéve té programit té studimeve Bachelor
né “Inxhinieri Materiale”. Kéto materiale u vihen né dispozicion né
fillim t€ ¢do viti studentéve té kétij programi studimi. Kjo bén gé ata t&
jené t€ miréinformuar pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Referencé: DVV (aneksi 025)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

mbi

GVJ konstaton se pérmbushja e i{étij kriteri realizohet népérmjet
aktivitetit t€ Zyres se Mbéshtétjes se Studentéve dhe Keshillimit te
Karrieres. Referuar RVB, kjo zyré i orjenton dhe i mbéshtet studentst
pér t€ konkuruar né€ tregun e punés. Gjithashtu né ueb fagen e UPT ose
FIM institucioni publikon njoftime dhe mundési pér punésime,
internship-e, trajnime pér studentét. Informacion gjendet gjithashtu
edhe né Suplementin e Diplomés “Bachelor né Inxhinieri Materiale”.
Gjithashtu dhe stafi akademik i departamentit tregohet i gatshém qé
ndihmoje né punésimin e studentéve, falé lidhjeve qé ata kané me
sektorin industrial e privat & fushés. Referencé: DVV (aneksi 055

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Studentét e marrin informacionin mbi zhvillimin e procesit mésimor t&
ploté dhe té pérditésuar. GVJ konstaton se studentét i konsultojné nje
pjesé té burimet e informacionit.

Né takimin me ta, studentét u shprehen se hasnin probleme né lidhje
me informacionin mbi biblioteken, mungesen e aksesimit té
internetitéireless, mungesén e ambjenteve té studimit né grup etj.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me  programin e  studimit
mundésohet permes sistemit té

GVIJ konstaton qé informacioni né lidhje me programin e studimit
bachelor né “Inxhinieri Materiale” &shté i ploté né Platformen
“PITAGORA” e cila njihej miré nga studentét dhe pérdoret nga ta,
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menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

Refevencé: DVV (aneksi 043)

por sérish vlen pér tu pérmendur mungesa e aksesimit €
internetitéireless né.cdo.ambjent té fakultetit gjé qé pengon pérdorimin
né ¢do kohé e lehtésisht prej tyre té platformes.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Sfléresim i ekspertéve

GV]J konstaton se Institucioni disponon t& gjithé informacionin né
lidhje me studentét e regjistruar, larguar, diplomuar dhe t€ dhéna té
tjera statistikore pér programin e studimit té ciklit t€ paré Bachelor né
Inxhinieri Materiale té cilat mbahen nga Sekretaria Mésimore né bazé
té formateve té pércaktura nga MAS. Ruajtja dhe pérpunimi i kétyre
té dhénave personale t€ studentéve kryhet bazuar né parimin e
konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale. Statistikat vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér két€ program studimi pasqyrohen
edhe né Raportin e pérvitshém té analizés vjetore t€ FIM-sé
Referencé: DVV (aneksi 030, 048, 082)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar  né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit €
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GV konstaton gé institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve té regjistruar né programet e studimeve té ciklit t€ paré,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me sukses ¢ vitit akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t€ studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Gjaté takimit me pérfaqésues t€ Sekretarisé Mésimore GVJ i konsultoi
té dhénat pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit té
studimeve gé nga pranimi deri né diplomimin e tyre. GVJ u informua
qé, duke filluar nga semestri i paré deri né diplomim, ¢do noté e
studentéve regjistrohej né€ kopje fizike dhe kopje elektronike né sistem
duke gjeneruar informacion t€ qart€ mbi ecuriné e studentéve dhe
performancén e tyre.
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Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit -~ ~t€ - -brendshém &
informacionit dhe duhet t€ jené té

sigurta . dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Ng takimit ne Sekretarine Mésimore GVJ konstatoi se te gjitha te
dhénat lidhur me studentét e Programit Bachelor Inxhinieri Materiale
ruhen né ményré t& sigurté né sistemin e brendshém i cili gjeneron
automatikisht t&é gjitha statistikat e kérkuara nga MAS apo
institucionet pérkatése. Ky sistem éshté funksional, i sigurté dhe t&
dhénat jané lehtésisht t€ verifikueshme nga personat e autorizuar.
Por sic éshté shprehur dhe me lart (Standardi 1I18) gjaté vizités né
sekretariné mésimore te FIM, gjaté kontrollit té rregjistrave GVJ
konstatoi se kishte shumé korigjime, si né nota ashtu edhe né té dhénat
e studentéve, té béra me korrektor, pa nje procesverbal té mbajtur nga
personat pérgjegjes dhe kryesekretarja.

Per kété arsye dhe pér réndésiné qé ka rruajtia dhe dokumentimi i
sakté i té dhénave, GVJ rekomandon shtimin e njé rregulloreje apo
procedure se cfaré ndodh né rast se béhet njé gabim njerézor né
regjistrat hard copy. Korrigjimi i rregjistrave éshté njé ndérhyrje e
cila nuk duhet té ndodh pa procesverbalin pérkatés.

Gjithashtu u verejt mungesa e hedhjes sé té dhénave té studentéve né
rregjistrat e vinj té miratuar me udhézimin e MAS né vitin 2019

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésin€ né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallés s€ cilésis€ s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit té
kétyre treguesve.

GV]J konstaton se UPT dhe FIM, hartojné né ményré sistematike
raporte analitike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésis€ s€ punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né drejtim t€ pérmirésimit té€ kétyre
treguesve.

Referencé: DVV (aneksi 048, 082, 110)

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té vet€ IAL-
ve.

Bazuar né DVV, GVIJ konstaton se UPT parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studenté€ve né organet vendimmarrése e késhilluese. Statuti
i UPT pércakton pérfshirjen e studentéve né jetén institucionalé
Studentét kané 4 pérfagésues si anétaré té Senatit Akademik, té cilét
zgjidhen me votim té veté studentéve. Studentét pérfshihen né grupin e
vlerésimit t€ brendshém té programeve té studimit si dhe t& vlerésimit
institucional. Referencé: DVV (aneksi 001)
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Kriteri 2. Institucioni duhet t€
garantojé  se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t¢ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

GV konstaton gé bazuar né Statutin e UPT, studentét pérfagésohen né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik né
Universitet, pérmes pérfagésuesve t& tyre t& zgjedhur. Gjithashtu
studentét kané njé organ té pavarur qé éshté Késhilli Studentor, i cili
promovon dhe kooordinon perfagésimin e studentéve né organet
drejtuese té institucionit, né strukturat mésimore-kérkimore dhe té
shérbimeve.

Referencé: DVV (aneksi_(001)

Kriteri 3. Ng hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé  parasysh  ngarkesén
akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e  procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

Lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konstaton g€ institucioni e
merr parasysh ngarkesén akademike té studentéve né programin e
studimit kryesisht gjaté hartimit dhe pérmirésimit t€ programit té
studimit si kurikulé dhe si syllabuse.

Referencé: DVV (aneksi 063, 064)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
t¢ reflektojé  sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

né

Bazuar né DVV dhe né takimin me Njésia Qéndrore te Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, GVJ konstatoi se kjo njési oganizon né ményré
periodike anketimin studentor pér secilin prej programeve t€ studimit t&
ofruara né UPT si dhe pér secilén 1€éndé/ modul té kétyre programeve.
Sipas NJQSBC pérfundimet e dala nga ky raport shérbejné si objekt
diskutimi dhe reflektimi per njésiné bazé dhe pérfaqéson njé feedback
me kontributin e studentéve gjaté procesit té rishikimit dhe pérmirésimit
té programit t€ studimit pér t€ cilin &shté kryer pyetésori. Té dhénat e
kétyre raporteve gjithashtu pérbéjné njé bazé t€ dhénash pér hartimin e
raporteve t€ analizés mésimore né nivel departamenti dhe fakulteti.
Gjate takimit me studentet ata u shprehen se mendimi i tyre ne shume
raste nuk ishte mare ne konsiderate. GVJ duke u bazuar ne komentet e
mesiperme rekomandon qe procesi i vieresimit te studenteve kundrejt
profesoreve te ndiget me prioritet.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit e

kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe

reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né DVV, GVJ konstaton se né pergjithési insitucioni ka
mekanizmat e nevojshme pér t€ realizuar njé proces té barabarté dhe té
ndershém té vlerésimit t€ studentéve, si Rregullorja e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies e cila i garanton studentit t€ drejtén té
ankimohet, né rast se ndaj tij jan€ shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t€ provimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin e bérg,
Referencé: DVV (aneksi 004)

por nga aspekti praktik studentét shprehen pakénagqésité e tyre ne lidhje
me kéto procese, si pershembull faktin qé rivlerésimin e ankesés e béjné
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kolegét e profesorit te léndés, gjé qé né kéndvéshtrimin e tyre nuk
garanton rivierésim objektiv.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t€ posagme né shérbim t&
informimit e  shérbimit &
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

GVJ konstaton se institucioni mbéshtet dhe informon studentét
népérmjet: Drejtorisé sé Kurrikulave né pérbérje t€ s€ cilés jané dy
sektoré né shérbim té studentéve si: Sektori i Kurrikulave dhe Sektori
i Procesit Mésimor. Si dhe Drejtorisé s€ Komunikimit dhe Koordinimit
qé ofron shérbimin e karrierés dhe ALUMNIT

Progedurat e ndjekura prej kétyre njésive né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve jané né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t€ veté universitetit. Gjithashtu edhe né FIM éshté
ngritur dhe funksionon Zyra e Karrierés dhe Alumnas, detyra kryesore
té cilés éshté té€ informojé dhe késhillojé studentét pérgjaté gjithé

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje qé kané t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ mésoi qé né UPT &shté
ngritur dhe funksionon infrastruktura e posagme organizative dhe
logjistike. Universiteti ka struktura t€ veganta pér pritjen, informimin
dhe pranimin e studentéve. Sekretarité mésimore t€ ¢do Fakulteti, dhe
Zyra e Késhillimit t€ Karrierés shérbejné si struktura ndihmuese pér
studentét.

Referencé: DVV (aneksi 033.034)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia  pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim té posagém, né lidhje
me kompletimin e  procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punes.

GV]J konstatoi g€ n€ UPT, Zyra e Keshillimit t€ Karier€s kryen té
gjitha shérbimet e ké&shillimit t& karierés. Duke gené njésia g€ mban
lidhje t€ vazhdueshme me kompani te ndryshme. Nga ana tjetér kjo
Zyré mirépret studentét q€ ata t€ informohen lidhur me kérkesat dhe
nevojat e tregut t&€ punés. Kjo zyr€ i ofron studentéve késhillimin dhe
orjentimin e nevojshém né lidhje me kryerjen e praktikave
profesionale dhe orientimin e tyre né tregun e punés. Pérpos punés sé
lavderueshme t€ késaj njésie, GVJ sygjeron rritjen e stafit né shérbim
t¢ Késhillimit té Karrierés dhe Alumnit :
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&. dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té programit
t€ studimit dhe wva v€ ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri njé rol parésor kishte Zyra e
Keshillimit té Karierés. GVJ u informua qé kjo zyré mblidhte,
pérpunonte dhe ruante t& dhénat mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit |-
edhe t€ studentéve t& programit Bachelor né Inxhinieri Materiale. Kéto
té¢ dhéna ajo ua vinte né dispozicion si studentéve po ashtu edhe
organeve e autoriteteve mbéshtetur né kérkesén e tyre.

Referencé: DVV (aneksi 109, 110)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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‘ VI.
; Stan ardl VI 1

Kriteri 1. Institucioni ka politika,

struktura  dhe procedura  pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

SIGURIMI I CILESISE Sk PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

GVIJ konstaton se UPT né strukturén e tij, ka njé njési pérgjegjése pér
Sigurimin e Btendshém té Cilésisé qe fuksionionon né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore dhe rregulloret e brenshme té
institucionit. Ngritja dhe funksionet e Njésis€é s¢ Brendshme té
Sigurimit t€ Cilésis€ jané t€ bazuara respektivisht n€ Statutin e
institucionit, Neni 80 Sigurimi i Cilésisé.

Referencé: DVV (aneksi 001)

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe Zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir€simin e

Bazuar né RVB dhe né takimin me anetarét e Njesisé Qendrore té
Sigurimit t€ Cilesisé dhe Njésité se Sigurimit té Cil€sis€, pasi Rrjeti i
Cilésis€ ne UPT pérbéhet nga Njésia Qendrore e Sigurimit té Cilésisé
(NJQSC), e ngritur né rektorat dhe Njésité e Sigurimit té& Cilésisé
(NJSC) né ¢do njési kryesore, GVJ konstaton se kjo €shté njé njési e

instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésis€, Sigurimi i1 Jashtém i
Cilésisé né€ arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit té
jashtém té akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

vazhdueshém t€ cilésisé, ku | pérhershme e pavarur, e angazhuar né menaxhimin dhe sigurimin e

pérfshihen edhe studentét dhe | cilésisé né ményré té vazhdueshme.

bashképunétoré e ekspert€ t& | Bazuar né DVV dhe nga takimi me perfagésuesit e késaj njésie, GVJ

jashtém. nuk ka arritur né ndonje informacion né lidhje me rregulloren e
Sfunksionimit té késaj njésie. GVJ rekomandon perfshirjen me te
madhe te studenteve ne procesin e formulimit te pyetjeve dhe
perpunimit te rezultateve. Kjo do te riste besimin ne procesin e
vleresimit nga ana e studenteve

Kriteri 3. [Institucioni pérdor | UPT pérdor Vlerésimin e Performancés Akademike dhe

Administrative si dhe metodologji dhe instrumenta pér matjen e
cilésis€ s€ proceseve akademike. Institucioni i néshtrohet proceseve té
Akreditimit periodik institucional dhe t€ programeve t€ studimit.
Studentét jané gjithashtu t€ pérfshiré né pérgatitjen e Raporteve té
Vlerésimit t€ Brendshém té pérgatitur né kuadér t€ akreditimit té
institucionit dhe programeve té studimit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin  dhe
pérmirésimin e  cilésis€ s
programeve t€ studimeve qé ofron,
né kuadér t€ Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés s€ cilésis€ né rang

Bazuar ne DVV dhe nga takimi me pérfagésuesit e késaj njésie GVJ
nuk ka arritur né ndonjé informacion né lidhje me rregulloren e
Sfunksionimit.
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institucional, t€ njésive pérbérése

dhe t€ gjithé aktoréve té brendshém

t€ institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin
e programeve t€ studimit t€ ciklit t&
par€.

monitorimin,

GVJ konstaton se Departamenti &shté njésia bazé pérgjegjése pér miré
funksionimin e programit t& studimit dhe pér t€ siguruar cilésing e saj.
Monitorimi dhe rishikimi i programeve t€ studimit kryhet nga
departamentet pérkatése, i cili mé pas kalon né filtrin e Drejtorisé sé
kurrikulave dhe miratimin final € mer nga Senati Akademik.
Referencé: DVV (aneksi 004)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té€ programeve té
studimeve té ciklit t€ paré.

Institucioni posedon mekanizma formale pér monitorimin e
programeve t€ studimit si Drejtoria e Kurrikulave, Késhillat e
Fakulteteve, Senati .Akademik, Rektorati etj. Me ané t€ kétyre
mekanizmave institucioni kryen mbikqyrjen periodike t€ programit t&
studimit. Procedurat e kontrollit té cilésisé jané t€ formalizuara né
rregulloren pérkatése. Referencé: DVV (aneksi 004, 044)

Megjithése Institucioni i ka te ngritura te gjitha mekanizmat e
nevojshme pér pérmirésimin e programeve, referuar DVV dhe
takimeve né institucion pér programin e studimit Inxhinieri Materiale
nuk éshté béré asnjé ndryshim kurrikule qé me hapjen e kétij programi
né vitin 2005.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vleré€simi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve. :

GVJ konstaton se UPT posedon metodologji vlerésimi dhe
instrumente matése pér ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit té
mésimdhénies, cilésis€é sé literatur€s s€ pérdorur, teknikave
pedagogjike té pérdorura nga pedagogét etj, por duke u bazuar dhe né
faktin qé programi nuk ka béré asnjé pérmirésim qé nga viti i
themelimit né 2005 1€ hapésiré pér dyshime né implementimin e kétyre
metodologjive. Referencé: DV (uneksi RVB)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Institucioni népérmjet NJQSC dokumenton Raportet e Vlerésimit té
brendshém né€ ményré q€ t&€ monitorojé ecuringé e programeve né
vazhdimési. Kjo njési vendos raportete e vleré€simit né dispozicion té
departamentit, fakultetit, rektoratit dhe senatit akademik si organe
vendimmarrése t€ institucionit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423
web site:www.ascal.al

E-mail: info@asgal.al

Faqge 62




Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit ¢he
masat € marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé. -

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
két€ program studimi. Institucioni e
pérfshin két€ informacion né
vetévler€simin  institucional = né
kuadér t€ akreditimit apo té
vetévlerésimeve t€  brendshme
periodike.

Bazuar né DVV dhe né takimin me anétarét e NJBSC, GVJ konstatoi
se kjo njési pérgatit njé raport periodik t& vlerésimit té cilésisé dhe ia
paraqet né formeé zyrtare Rektoratit dhe Senatit Akademik. Bazuar né
informacionin e pasqyruar né kété raport institucioni merr masat e
nevojshme pér adresimin e manggsive t€ konstatuara dhe pérmirésimin
né vijim t€ cilésis€. Reference: DVV (aneksi 001, 063, 065, 082)

Vlerésimi ieksper e

GVJ konstaton se NJQSC kryen né ményré periodike Vlerésimin e
brendshém t€ programeve te studimit. Ky raport pérfshihet nga
Institucioni ne vetévlerésimin institucional né kuadér t€ akreditimit
apo t€ vet€vlerésimeve t€ brendshme periodike.

Referencé: DVV (aneksi 082)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t€ posagme
e té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t€ studimit.

Pér kryerjen e vlerésimit, institucioni me ané t&€ NJQSC pérpilon
raportin e analiz€s s€ pyetésoréve i cili ka pér géllim matjen dhe
vlerésimin e cilésisé s€ mésimdhénies. Té dhénat e kétij raporti i
shérbejné institucionit si njé instrument pér pérmirésimin e
métejshém t€ veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore.
Referencé: DVV (aneksi 065)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ s€ programit t€ studimit
pérdor metoda t€ drejtpérdrejtd, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo  detyrave @ t€
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€  ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té

Bazuar ne DVV, UPT né kuadér t€ vlerésimit té realizimit,
mbarévajties e cilésis€ s€ programit té studimit kryen analizé
mésimore né fund té ¢do viti akademik né nivel stafi, departamenti
dhe fakulteti. Pérgjegjési i Departamentit né fillim t& vitit akademik
né bashképunim me stafin akademik kontrollon dhe vleréson
pé€rmbajtjen e syllabuseve, por aprovohen nga titullari i 1éndés.
Pérgjegjési i Departamentit realizon vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€ leksioneve/ seminareve etj, praktiké qé verifikon kryerjen
e procesit t€ mésimdhénies nga pikpamja sasiore (Orét leksion,
seminare, laboratore)
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standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

Pérgjegjési i Departamentit nuk disponon asnjé praktiké ligjore té
miratuar nga Senati pér grumbullim té dhénash cilésore.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ s€ programit t€ studimit
pérdor metoda e instrumente-® té
térthorta vler€simi si sondazhe e
intervista t€ studentéve, t€ atyre té
diplomuara (alumni), t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ,  punédhénésit e
institucionet gqé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t€ tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té perﬁuara nga ky program.

Shkalla
standardit

Kriteri 1. Institucioni

duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat ~ dhe  procedurat - e

brendshme t€ cilésis€ pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé€ programit t€ studimit.

Krahas metodave t€ mesipérme té drejtpérdrejta institucioni pérdor
dhe metoda té térthorta. Ky bejné pjesé takime me studentét dhe
marrja e mendimeve té tyre né lidhje me ¢éshtje specifike apo té
mbarévajtjes té pérgjithshme, pjesémarrje né mbrojtjen e tezave,
ndjekjen e ecurisé sé studentéve, punésimin, opinionet ¢ tyre mbi
rezultatet e t€ nxénit dhe orientimit né tregun e punés, takime me té
diplomuar etj.

Bazuar né DVV, UPT parashikon dhe garanton né politikat dhe
procedurat e brendshme t€ cilésis€ pérfshirjen e aktoréve té brendshém
dhe t€ jashtém té interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé s€ programit t€ studimit. N& Statutin dhe rregulloret e UPT
parashikohet pérfshirja e aktoréve t€ brendshém dhe t€ jasht€ém té
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé
programit t€ studimit. Njékoh&sisht né€ kéto dokumente pércaktohen
dhe pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera té angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé sé

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér

GVIJ konstaton se institucioni éshté i angazhuar pér t€ garantuar
integritetin akademik dhe barazing kundrejt personelit dhe studentéve.
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njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né sigurimin e
-brendshém té€ cilésis€ sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

UPT vleréson, garanton dhe siguron e cilésiné né pérputhje me
integritetin akademik duke shmangur cdo lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. »

Kriteri 3. Ng vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e mnjésis€ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmés akademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Gjaté takimit me drejtuesit dhe me stafin e programit t€ studimit GVJ
konstatoi se Departamenti, si njésia bazg, éshté pérgjegjése pér miré
funksionimin dhe sigurimin e brendshém t€ cil€sis€ s€ programeve
pérkatése t€ studimit. Konstatohet se pérgjegjési i programit té
studimit, personeli akademik e administrative, si dhe studentét e
programit t& studimit (me ané t& pyetsorit té organizuar nga NJSBC)
jané té pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e bréndshém té cilésise.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike té duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

vlerésimit

Bazuar ne DVV dhe né vizitén né Institucion GVJ konstaton se UPT
pérdor instrumenta t€ drejtpérdrejta dhe té térthorta me géllim
vlerésimin e cilésisé s€ programeve t€ studimit duke respektuar lirine
dhe etiken akademike si dhe ligjin pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale.

Por sic cilésohet dhe né RVB né FIM nuk ka njé praktiké ankimimi
nga ana e studentéve apo stafit akademik dhe administrativ né shérbim
té tyre pér diskriminim dhe pabarazi.

Gjithashtu gjaté takimit me ta studentét u shprehén se ndjejne njéfaré
presioni nga ana e disa pedagogeve dhe ka raste qé jané té detyruar
té blejné librat e tyre, né té kundért nuk lejohen te ndjekin mésimin.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té¢ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t& béhen
edhe  bashképunétoré  dhe/ose
eksperté té jasht€ém g€ kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t¢ japin ekspertiz€ e mendime
ekspertize t€ vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Bazuar né RVB ‘“departamentet e FIM nuk kané njé strukturé té
konsoliduar té vlerésimit té cilésisé qé operon me té njéjtat
metodologji dhe instrumenta si NJSBC/NJQSC-sé.

Nuk ekziston njé praktiké periodike vjetore e marrjes sé feedback-ut
nga eksperté té jashtém qé kané lidhje me programin e studimit, duke
pérfshiré biznesmené, institucione publike dhe private ku té

>

diplomuarit e njé programi studimi jané punésuar.’
Departamenti €shté munduar t€ pérfitojé nga ekspertiza e ekspertéve
t€ jasht€m né pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe né aspektet
e lidhjes sé teoris€ me praktikén. népé€rmjet angazhimit té tyre né
mésimdhénie, por edhe né takime t€ ndryshme, né leksione té
hapura,workshope etj.
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Standardi VI S

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit-t€ Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésis€é pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t&€ gjithé té
interesuarit.

Bazuar ne RVB UPT, i bén transparente dhe publike pér studentét dhe
té gjithé t€ interesuarit, politikén, strategjin€, organizimin dhe
veprimtarité né kuadér té sistemit t€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
pér té gjitha programet e studimit, népérmjet postimit né fagen zyrtare
elektronike (http://upt.al/) t€ Universitetit (Statuti, Vendime t€ Senatit
Akademik, Vendime té Bordit t¢ Administrimit, Raportet e analizés sé
rezultateve té pyetésoréve té anketimit t€ studentéve, aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé etj) si dhe népérmjet shkresave zyrtare
tek té gjitha Njésité Kryesore, Njésité Bazé duke krijuar késhtu njé
universitet t& hapur e transparent me té gjithé aktorét e brendshém e t&
jashtém t€ tij. Referencé: DVV (aneksi_001, 065)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Bazuar ne DVV dhe né vizitén né Institucion GVJ konstaton se UPT
pérdor instrumenta t€ drejtpérdrejta dhe té térthorta me qéllim vlerésimin
e cilésisé sé programeve t€ studimit duke respektuar liriné dhe etiken
akademike si dhe ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Bazuar ne RVB dhe nga takimi me NJQSC, GVJ u informua se rezultatet
e pyetésorit pér ¢do pedagog i pércillen Rektorit sé¢ bashku me njé
analizé statistikore mbi indikatorét. Bazuar né kéto rezultate hartohen
analiza pér té evidentuar pikat e forta dhe problematikat specifike né ¢do
program studimi. Kéto analiza pérmblidhen né trajté raporti dhe i
pércillen njésive kryesore dhe atyre bazg¢ pér t€ zhvilluar analiza t&
métejshme e pér t€ vijuar punén mbi pé€rmirésimin e cilésisé. Raportet
jané publike dhe t€ aksesueshme online. Referencé: DVV (aneksi 065)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
‘impaktin e veprimtarive né
kuadér té monitorimit e vlerésimit
té cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésis€ s€ programit té
studimit.

Politikat dhe Procedurat e Sigurimit t€ Cil€sis€ jané zyrtarisht t&
miratuara, t&€ dokumentuara dhe jané rishikuar dhe zhvilluar si pérgjigje
ndaj ndryshimeve kombétare dhe ndérkombétare me synim
pérmirésimin e vazhdueshém

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre  pér  sigurimin  dhe

Institucioni, né bashképunim me fakultetet, népérmjet Specialisit te
Karrieres organizon seanca informimi pér studentét né lidhje me
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé sé programit t€ studimit.
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pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé | Referencé: DVV (aneksi 109)
sé programit t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té€ programit té studimit té ciklit t€ paré Bachelor né “Inxhinieri
Materiale” i Institucionit t€ Arsimit té Larté “Universiteti Politeknik i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Inxhinieri Materiale éshté pjesé e njé IAL solid dhe me
shumé experiencé si FIM/UPT.

2. Programi i studimit Inxhinieri Materiale prane FIM/ UPT é&shté pjesé unik ne
Shqipéri gjé qé favorizon pérthithjen e studentéve qé duan t€ specializohen né
kéte fusheé.

3. Programi i studimit Inxhinieri Materiale prané FIM/UPT funksionon né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t€ Larté, dhe €shté né pérputhje me kartén e
Bolonjés gjé qé rrit mundésité e realizimit t€ mobilitetit t€ studentéve dhe stafit
akademik dhe lehtéson kushtet e njohjes sé diplomave n€ vendet e Bashkimit
Europian.

4. Duke géné njé program inxhinierik aplikativ i mundéson studentéve praktikimin
né sektore té ndryshme t€ industris€.

5. Pjesémarrja né projekte té ndryshme né bashképunim me IAL kombétare dhe
ndérkombétare.

6. Ambientet bashkékohore té€ zhvillimit t€ progesit mésimor, salla leksione,
seminare té bollshme dhe t€ pajisura me pajisje logjistiké t€ nevojshme.

7. Laboratoré té dedikuar pér kurrikulén e programit t€ studimit me instrumentét/
aparaturat si dhe paketa softare specifike pér disa nga programet mésimore.

8. Bashképunimi me korpani qé operojné né tregun e Inxhinierisé s¢ Materialeve.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé raporti t€ dedikuar analitik pér pétfitimin nga marréveshjet e
bashképunimit. (Standardi L.5, kriteri 3) '

2. Mungesa e pérdorimit t€ metodave inovative né mésimdhénie n€ disa prej léndéve t&
zhvilluara. (Standardi III.1, kriteri 1)

3. Vlerésimi i stafit nga studentét. Shpesh heré studentét nuk ndihen konfort t€ shprehin
mendimin e tyre. (Standardi IIL.1, kriteri 2)

4. Mungesa e ushtrimit t€ t€ drejtés pér t€ kundérshtuar rezultatin e njé vlerésimi nga ana
e studentéve (Standardi I11.6, kriteri 8)

5. Dokumentimi jo korrekt i rezultateve né regjistrat fizik té programit té studimit. Vihen
re mangeési dhe pasaktési né punén e sekretaris€. (Standardi I11.8, kriteri 10)

6. Mungesa e pérmirésimit dhe modernizimit t€ kurrikulés s€ programit q€ nga hapja e
programit. (Standardi V1.2, kriteri 2)

7. Mungesa e aksesimit té rretit WIFI né amjentet e Fakultetit. (Standardi V.3,

kriteri 4 dhe 5)
/
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8. Mungesa e informacionit tek studentét né lidhje me materialet studimore né
Bibliotekat e institucionit. Gjithashtu mungesa e kompjuterave fizike ne
- biblioteke per aksesimin e materialeve. (Standardi I'V.4, kriteri 4 dhe 6)

Rekomandime:

1

10.

GVIJ rekomandon g€ institucioni ¢do fund viti t€ hartojé njé raport pér pérfitimet e
marréveshjeve t€ bashképunimit né funksion té realizimit t€ programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Materiale”. -
GVIJ konstatoi gjaté vizités né institucion se praktikat profesionale t€ studentéve
paragesin manggsi, kjo pjesérisht e justifikuar nga situata e jashtézakonshme pér shkak
t€ pandemisé. Rekomandohet ti kushtohet mé shumé vémend;je praktikés profesionale
si njé element kyc né formimin profesional t€ studentéve.
Rekomandohet g€ 1éndet me zgjedhje t€ jené verteté té tilla dhe jo t€ paracaktuara.
(Metalurgji e metaleve me ngjyra dhe Materaiale Qeramike Tradicionale)
GVIJ rekomandon gé metodat inovative t€ mésimdhénies t€ masivizohen né té gjitha
1éndét e programit t€ studimit.
GVJ rekomandon ti kushtohet mé shumé vémeéndje procesit t€ mbledhjes sé
informacionit nga studentét dhe té nxiten ata t€ shprehin mendimin e tyre lirshém.
Gjithashtu GVJ rekomandon qé rezultatet t€ shpérndahen né ményré individuale tek
secili profesor pér secilén 1€nd€ né ményré qé stafi akademik t€ keté njé informacion té
ploté pér secilén 1éndé qé ai/ajo ligjéron. Gjate takimit me studentet ata u shprehen se
mendimi i tyre ne shumé raste nuk ishte mar€ né konsideraté. GVJ duke u bazuar né
komentet e mésipérme rekomandon qé procesi i vlerésimit t&€ studentéve kundrejt
profesoréve t€ ndiget me prioritet. GVJ rekomandon pérfshirjen mé t€ madhe té
studentéve né procesin e formulimit t€ pyetjeve dhe pérpunimit té rezultateve. Kjo do
té riste besimin né procesin e vlerésimit nga ana e studentéve.
GVJ Rekomandon g€ t€ rishikohet procedura e ankimimit t€ notave dhe t€ nxiten
studentét t€ shprehin lirshém ankesat e tyre.
GV]J gjaté vizités né UPT dhe né sekretariné mésimore, specifikisht gjaté kontrollit té
rregjistrave, u vu re qé kishte shumé korigjime, si né nota ashtu edhe né té dhénat e
studentéve. Pér kéto korigjime, t€ béra me korrektor, nuk kishte asnjé procesverbal té
mbajtur nga personat pérgjegjes dhe kryesekretarja. Pér kété arsye dhe pér réndésing qé
ka ruajtja dhe dokumentimi i sakté i t€ dhénave, GVJ rekomandon shtimin e njé
rregulloreje apo procedure se cfaré ndodh né rast se béhet njé gabim njerézor né
regjistrat hard copy. Korrigjimi i rregjistrave €sht€ njé ndérhyrje e cila nuk duhet t&
ndodh pa procesverbalin pérkatés.
GVJ rekomandon shtimin e kompjuterave fizik né biblioteké.
GV]J rekomandon shtimin e hapsirave punuese pér studentét si dhe shérbimin WIFI né
té gjitha hapsirat e IAL.
Megjithése Institucioni i ka te ngritura te gjitha mekanizmat e nevojshme pér
pérmirésimin e programeve, referuar DVV dhe takimeve né institucion pér programin
e studimit Inxhinieri Materiale nuk &shté béré asnjé ndryshim kurrikule q€ me hapjen
/
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e kétij programi né vitin 2005. GVJ rekomandon pérditésimin e kurrikulave pér té
ndjekur ritmet e kohes.
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Conclusions of the Evaluation of the first cycle Bachelor's study program in '"Materials
Engineering'" of the Higher Education Institution "Polytechnic University of Tirana"

Strengths and Affirmations:

1. The Materials Engineering study program is part of a solid and experienced HEI
such as FIM/UPT.

2. The Materials Engineering study program at FIM/UPT is a unique part in
Albania, which favors the absorption of students who want to specialize in this
field.

3. The Materials Engineering study program at FIM/UPT operates in accordance
with the Law on Higher Education, and is in accordance with the Bologna
Charter, which increases the possibilities of realizing the mobility of students
and academic staff and facilitates the conditions for the recognition of diplomas
in the countries of European Union.

4. Being an applied engineering program, it enables students to practice in
different sectors of the industry.

5. Participation in various projects in cooperation with national and international
HEIs. '

6. Contemporary premises for the development of the learning process, lecture
halls, ample seminars and equipped with the necessary logistical equipment.

7. Laboratories dedicated to the study program curriculum with
instruments/apparatus as well as specific software packages for some of the
teaching programs. '

8. Cooperation with companies operating in the Materials Engineering market.

Weak points:

1. Lack of a dedicated analytical report on the benefit from cooperation agreements.
(Standardi L.5, criteria 3)

2. Lack of use of innovative teaching methods in some of the developed
subjects.(Standard III.1, criterion 1)

3. Evaluation of staff by students. Often times students do not feel comfortable expressing
their opinion.(Standard IIL.1, criterion 2)

4. Lack of exercise of the right to contest the result of an assessment by students(Standard
I11.6, criterion 8)

5. Incorrect documentation of results in physical records of the study program. Deficiencies
and inaccuracies in the work of the records office are noted (Standard IIL.8, criterion
10)

6. Lack of improvement and modernization of the program's curriculum since the
program's inception.(Standardi V1.2, criteria 2)

7. Lack of access to the WIFI network in the Faculty's premises. (Standard V.3,

criteria 4 and 5)
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8. Lack of information among students regarding study materials in the
institution's Libraries. Also, the lack of physical computers in the library for
accessing materials.(Standard IV .4, criteria 4 and 6)

Recommendations:

1.

10.

EEG (External Evaluation Group) recommends that the institution prepare a report at
the end of each year on the benefits of cooperation agreements in order to realize the
Bachelor's study program in "Materials Engineering".

EEG found during the visit to the institution that the professional practices of the
students present deficiencies, this is partially justified by the extraordinary situation due
to the pandemic. It is recommended to pay more attention to professional practice as a
key element in the professional training of students.

It is recommended that the optional subjects are truly such and not predetermined.
(Metallurgy of non-ferrous metals and Traditional Ceramic Materials)

EEG recommends that innovative teaching methods be massified in all subjects of the
study program.

EEG recommends paying more attention to the process of gathering information from
students and encouraging them to express their opinion freely. Also EEG recommends
that the results be distributed individually to each professor for each subject so that the
academic staff has complete information for each subject he/she teaches. During the
meeting with the students, they expressed that their opinion was not taken into
consideration in many cases. EEG based on the above comments recommends that the
process of evaluating students against professors be followed with priority. EEG
recommends greater involvement of students in the process of formulating questions
and processing results. This would increase students' confidence in the assessment
process.

EEG Recommends that the grade appeal procedure be revised and students be
encouraged to express their complaints freely.

During the visit to UPT and the teaching secretariat, specifically during the control of
the registers, it was noticed that there were many corrections, both in the grades and in
the data of the students. For these corrections, made with a proofreader, there was no
record kept by the responsible persons and the chief secretary. For this reason and for
the importance of accurate data storage and documentation, EEG recommends the
addition of a regulation or procedure on what happens if a human error is made in the
hard copy records. Correcting the records is an intervention that should not happen
without the relevant minutes.

EEG recommends adding physical computers to the library.

EEG recommends the addition of workspaces for students as well as WIFI service in
all HEI spaces.

Although the Institution has set up all the necessary mechanisms for improving the
programs, referring to the Self Evaluation Folder and the meetings in the institution for
the Materials Engineering study program, no curriculum change has been made since
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the opening of this program in 2005. EEG recommends updating the curricula to follow
the rhythms of time.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

IKALLA E PERMBUSHJES Si STANDARDEVE TE FUSHES |-

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TH
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

[V. BURIMET PiR
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT/ EVE
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